
 

KATALOG SLUŽEB NNO PRO NÁHRADNÍ 
RODINY 

Pro účely neformálního pracovního setkání zástupců NNO z oblasti náhradní rodinné péče 

 

 
 

 

Zpracoval: Informační středisko Mikuláš, o.p.s., Manuela Štursová  
v rámci projektu Analýza dostupných služeb a informací v oblasti NRP, r. 2009 

Finančně podpořeno z prostředků Nadace táta a máma 

        

 

 

 

1



 
 

Informační středisko Mikuláš, o.p.s.  
vzniklo dne 28. 7. 2005  jako reakce na neuspokojivou úroveň obecné  informovanosti v oblasti problematiky dětí vyrůstajících mimo biologickou 
rodinu. 
 

Poslání 
Podporujeme pěstounské a osvojitelské rodiny a informujeme společnost o problematice dětí vyrůstajících mimo biologickou rodinu. 
 

Významné projekty v letech 2005 ‐ 2008: 
 Transparentnost a měření výkonnosti organizací neziskového sektoru 
 Změna "dětské" legislativy ‐ PRÁVO NA RODINU 
 Analýza dostupnosti a kvality sociálních služeb pro rodiny biologické i náhradní ve vybraných krajích ČR 

 

Projekty v roce 2009 
 Pomoc vzniku Asociace náhradních rodin České republiky 
 Komunitní a informační web s diskusním fórem 
(www.forumnr.cz) 

 Finanční poradna pro pěstouny a osvojitele 
 Popularizace náhradní rodinné péče 
 Analýza dostupných služeb a informací v NRP 
 Můj byt (www.mujbyt.org) 

 
 

 
Projekty v roce 2010 

 Bezpečná rodina ‐ projekt pro náhradní rodiče  
 Koučink pro náhradní rodiče  
 Cestou k sobě ‐ zážitkový psychosociální výcvik pro děti v 
pěstounské péči  

 Komunikační mosty – setkávání NNO z oblasti NRP 
 Finanční poradna pro pěstouny a osvojitele 
 Můj byt 

 

 
 

Kontakt                Webové stránky 
Adresa:   Klimentská 1246/1, 110 00 Praha 1       www.mikulasops.cz 
Telefon:  226 222 044            www.forumnr.cz 
Email:    info@mikulasops.cz          www.mujbyt.org 
   

2

http://www.mujbyt.org/�
http://www.mujbyt.org/�


 
 

 OBSAH: 

Mapa organizací působících v oblasti NRP v ČR ………………………….. str. 4 

ÚSTECKÝ KRAJ ……………………………………………………………….....…………. str. 5 

1. Občanské sdružení Návraty ……………..……………………...…...…..…… str. 6 

2. Centrum pro rodinu Terezín, o. s. – Poradna pro náhradní rodinnou 

péči................................................................................................     str. 7 

LIBERECKÝ KRAJ…………………………………………………………..….….………. str. 10 

3. Centrum pro rodinu Náruč, o. s. …………………………..……..………… str. 11 

STŘEDOČESKÝ KRAJ ……………………………………………………..….…………. str. 13 

4. Kolpingova rodina Smečno ………………………….……………...………… str. 14 

5. Rozum a Cit, o. s. ………………………………………………………….………… str. 18 

PRAHA ………………………………………………………………….………….….…….. str. 22 

6. Asociace náhradních rodin České republiky ………….…….………... str. 23 

7. Člověk hledá člověka, o. s…………………………………….....…….….…... str. 25 

8. Fond ohrožených dětí…………………………………………….…………...…. str. 26 

9. Informační středisko Mikuláš, o. p. s. ..……………….………….…..…. str. 28 

10. Natama institut (náhradní) rodinné péče…………….…….……..…. str. 30 

11. Sdružení SOS dětských vesniček………………………….……….………. str. 33 

12. Středisko náhradní rodinné péče, o. s. ……………................…… str. 37 

13. ŠAFRÁN dětem, o. s. ……………………………………….………………..…. str. 40 

14. V zájmu dítěte, o. s..…………………………………….……………..….……. str. 42 

JIHOČESKÝ KRAJ…………………………………………………………..……..………. str. 43 

15. Arkáda – sociálně psychologické centrum, o. s. …………..………. str. 44  

16. Společnost Otevřená rodina…………………………………….…………... str. 46 

 

 

 

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ …………………………………..………………….….……. str. 48 

17. Občanské sdružení Salinger  ……………………………………..………..……. str. 49 

PARDUBICKÝ KRAJ ……………………………………………………………….….………. str. 52 

18.   Amalthea, o. s. ……………………………………………………..……………..…. str. 53 

19.   Děti patří domů, o. s. …………………………………………..…….……..……. str. 57 

VYSOČINA …………………………………………………………………………………….…. str. 60 

20. Pěstounské rodiny kraje Vysočina, o. s. ..……………………….…………. str. 61 

JIHOMORAVSKÝ KRAJ ……………………………………….………...………………….. str. 63 

21. OPEN FAMILY, o.p.s. ………………………………….…...…………………….….. str. 64 

22a,b Sdružení pěstounských rodin …………….………….………………………. str. 66 

23. TRIADA – Poradenské centrum ………………….………………………..……. str. 69 

24. TRIALOG ………………………………………………….………..………………………. str. 70 

OLOMOUCKÝ KRAJ ……………………………………………….….……………………… str. 73 

25. OS ISIS ……………………………………………………….……………………..………. str. 74 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ ……………………………….……………………….…..…. str. 76 

26. Fond ohrožených dětí ‐ Centrum náhradní rodinné péče ….…...... str. 77 

27. Sdružení pěstounů v Ostravě ………………………………………………...…. str. 79 

28. Dotek, o. s. ………………………………………………………………..….….………. str. 80 

29. Filadelfie – Přístav Oldřichovice ……………………..…….…….……………. str. 82 

ZLÍNSKÝ KRAJ ………………………….……………………………..………….………..…… str. 84 

30. Rodina sv. Zdislavy ………………………………………………………….…..……. str. 85 

31. Občanské sdružení STROP  ‐ Středisko občanské pomoci ….…..…. str. 86 

 

 

3



 Mapa organizací působících v oblasti 
náhradní rodinné péče v ČR: 

 
Ústecký kraj: 
1.  Občanské sdružení Návraty – Louny 
2. Centrum pro rodinu Terezín, o.s. – Poradna pro náhradní rodinnou péči 
‐Litoměřice 
 

Liberecký kraj:  
3. Centrum pro rodinu Náruč, o.s. ‐ Turnov 
 
Středočeský kraj: 
4. Kolpingova rodina Smečno ‐ Slaný  
5. Rozum a Cit, o.s. – Říčany (Praha) 

 
 
 
 
Praha: 
6. Asociace náhradních rodin České republiky 
7. Člověk hledá člověka, o.s.  
8. Fond ohrožených dětí 
9. Informační středisko Mikuláš, o.p.s. 
10. Natama institut (náhradní) rodinné péče 
11. Sdružení SOS dětských vesniček 
12. Středisko náhradní rodinné péče, o.s. 
13. ŠAFRÁN dětem, o.s. 
14. V zájmu dítěte, o.s. 
 

Jihočeský kraj: 
15. Arkáda – sociálně psychologické centrum, 
o.s. – Písek 
16. Společnost Otevřená rodina – Hluboká nad 
Vltavou 
 
Královéhradecký kraj: 
17. Občanské sdružení Salinger – Hradec 
Králové 

 
Pardubický kraj: 
18.   Amalthea, o.s. ‐ Pardubice 
19.   Děti patří domů, o.s. – Svitavy 
 

 

Vysočina:
20. Pěstounské rodiny kraje Vysočina, o.s. ‐ 
Pelhřimov 
 
Jihomoravský kraj: 
21. OPEN FAMILY, o.p.s. – Brno 
22a. Sdružení pěstounských rodin – Brno 
23. TRIADA – Poradenské centrum ‐ Brno 
24. TRIALOG ‐ Brno 
 
 
Plzeňský kraj: 
22b. Sdružení pěstounských rodin – Poradna 
náhradní rodinné péče Plzeň ‐ Plzeň 
 
Olomoucký kraj: 
25. OS ISIS ‐ Olomouc 
 
Moravskoslezský kraj: 
26. Fond ohrožených dětí ‐ Centrum náhradní 
rodinné péče – Ostrava 
27. Sdružení pěstounů v Ostravě ‐ Ostrava 
28. Dotek, o. s. – Český Těšín 
29. Filadelfie – Přístav Oldřichovice – Třinec 
 
Zlínský kraj: 
30. Rodina sv. Zdislavy – Hutisko‐Solanec 
31. Občanské sdružení STROP  ‐ Středisko 
občanské pomoci‐ Zlín 

4



 

 

 

 

 

 

 

 

ÚSTECKÝ KRAJ 
 

 

 

 

 

5



 1.  Občanské sdružení Návraty
ADRESA:  Pod Nemocnicí 2380,Budova B, 440 01 Louny 

KRAJ: Ústecký 

TELEFON: 606 223 081 

WEB: www.navratyos.estranky.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) navraty@centrum.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) Petra Jírovcová 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu pro setkání NNO) 606 223 081 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: květen 2002 

POSLÁNÍ: Posláním občanského sdružení je prostřednictvím sociálních služeb poskytnout podporu při řešení obtížných situací v životě rodičům, dětem, dospělým i 
nezletilým.    

CÍL:  

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: Odborné sociální poradenství 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  

 

SLUŽBY NÁHRADNÍM RODINÁM:  
Poradenství v oblasti náhradní rodinné péče (osvojení, pěstounská péče, adopce na dálku) 
Poradenství pro lidi, kteří uvažují o náhradní rodinné péči a to delegováním na patřičné instituce a sepsání potřebných návrhů pro soud.  
Nabídka zajistit přípravu budoucích pěstounů a osvojitelů 

OSTATNÍ SLUŽBY:
Odborné poradenství – v oblasti úpravy práv k nezletilým dětem, problematika rozvodu, výchovné problémy u dětí a mládeže (sepisování návrhů k soudu ‐ svěření do 
péče, výživné, úprava styku, úprava výchovy a výživy, otcovství, rozvod), orientace na úřadech (dávky SSP, dávky pomoci v hmotné nouzi a další), mezilidských vztahů, 
rodičovských práv a povinností 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, které jsou ohroženy sociálním vyloučení  
 

 

 
6

mailto:navraty@centrum.cz�


 2.  Centrum pro rodinu Terezín, o. s.
ADRESA:  Poradna pro náhradní rodinnou péči (kancelář), Teplická 1672/3, 412 01 LITOMĚŘICE 

KRAJ: Ústecký 

TELEFON: 416 533 554, 731 557 681  

WEB:  www.cpr‐terezin.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) santava@cpr‐terezin.cz, rackova@cpr‐terezin.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO)  Margita Šantavá ‐ vedoucí Poradny pro NRP, Marie Hodková ‐ realizátorka služby Doprovázení rodin s dětmi v NRP a 
koordinátorka dobrovolníků 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu) santava@cpr‐terezin.cz, 731 402 414 
                                                       hodkova@cpr‐terezin.cz, 777 944 242  

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 5.5.2005 

POSLÁNÍ: dlouhodobá podpora rodin s dětmi v náhradní rodinné péči (NRP)    

CÍL: 
‐  nabídnutí odborného zázemí rodinám s dětmi v NRP  
‐ poskytování dlouhodobé, kontinuální a komplexní pomoci  
‐ doprovázení rodin na jejich cestě s přijatými dětmi od přijetí dítěte do rodiny až do jeho dospělosti. 
REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: ‐ 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:  
 1.poradenská pomoc osobám vhodným stát se osvojiteli nebo pěstouny související s osvojením dítěte nebo svěřením dítěte do pěstounské péče, zejména v otázkách 
výchovy dítěte  
2. pořádání přednášek a kurzů v rámci poradenské činnosti zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovu  
3. převzetí zajišťování přípravy fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny k přijetí dítěte do rodiny, kterou jinak zajišťuje krajský úřad 

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna)  
Osvědčené aktivity – doučování, dlouhodobé doprovázení, víkendové pobyty, semináře, dobrovolnická činnost – spolupráce s Střední pedagogickou školou 
Do budoucna snaha udržet služby na současné úrovni   

VYPRACOVANÉ METODIKY PRÁCE:  
Metodika služeb, které jsou poskytovány 

VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: ‐ 

 

7

mailto:santava@cpr-terezin.cz�
mailto:hodkova@cpr-terezin.cz�
mailto:santava@cpr-terezin.cz�
mailto:hodkova@cpr-terezin.cz�


DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY  
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Příprava žadatelů  žadatelé  14 osob ‐ 2 víkendy/ 2x 
ročně 

Ústecký kraj   

Poradenství  Zájemci, žadatelé  10 – 15 osob/měsíc  Ústecký kraj  
(+ sousedící kraje) 

E‐mailové, telefonické, osobní, besedy pro zájemce 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství ‐   psychologické  Dospělí, dětí v NRP  7 osob/měsíc  Ústecký kraj  Zprostředkování odborníků 

sociální  Náhradní rodiny  10 osob/ měsíc  Ústecký kraj  Dle individuální potřeby klientů 

Doprovázení (na úřady, instituce 
apod.) 

Náhradní rodiny  16/měsíc   Ústecký kraj   

Odlehčovací služby  Náhradní rodiny    Ústecký kraj  Pouze v rámci seminářů, víkendových pobytů – zajišťují 
dobrovolníci 

Terapie ‐  individuální  Dospělí, děti v NRP  3 – 5/ měsíc  Ústecký kraj   

skupinová  Dospělí  20‐25  Ústecký kraj   

Krizové služby  ‐  ‐  ‐  Odkaz na Krizové centrum v Ústí nad Labem 

Asistence v rodinách (pomoc při 
chodu domácnosti) 

Děti v NRP    Ústecký kraj  Asistence při vyučování dětí ve školách, doučování dětí 
v rodinách, setkávání s dobrovolníky – společné trávení 
volného času 

Klíčový pracovník (dlouhodobé 

doprovázení) 

Náhradní rodiny  3 rodiny 
(do konce roku + 2 další 
rodiny) 

Ústecký kraj  Uzavírají se smlouvy na 15 měsíců 

Vzdělávání  Náhradní rodiče, 
odborná veřejnost 

4x/ rok – náhr.rodiny 
4x/ rok – odb.veřejnost 

Ústecký kraj  Pro náhradní rodiče – sobotní semináře s hlídáním dětí; 
Semináře pro odbornou veřejnost (např. pediatry 
apod.) 

Osvěta a propagace  Laická a odborná 
veřejnost 

  Celá ČR  Média, periodika, webové stránky, tiskové zprávy 

8



Setkávání ‐  pobyty  Náhradní rodiny  2x/ rok  Ústecký kraj  Víkendové pobyty – terapeuticko‐relaxační 

kluby  Dospělí, děti  1x/ měsíc  Litoměřice, Děčín, 
Česká Lípa, Rumburk 

Setkání s psychoterapeutem, sdílení, diskuse  
1x/ měsíc – výtvarná skupina pro děti (Litoměřice) 

e‐prostor  Náhradní rodiny    Celá ČR  Diskuze na webových stránkách organizace 

Ostatní: (i pro jiné cílové skupiny) 

Osobnostně rozvojová skupina 
pro mládež 

Mladí z dětských 
domovů  ve věku 
15 – 18 let  

4x/ rok    Osobnostní rozvojová skupina pro mladé z dětských 
domovů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LIBERECKÝ KRAJ 
 

 

 

10



 3.  Centrum pro rodinu Náruč, o. s.
ADRESA: Sídlo: Na Sboře 79, 511 01 Turnov 
Provozovny: Skálova 540, Hruborohozecká 388, 511 01 Turnov 

KRAJ: Liberecký 

TELEFON: 775 964 314 

WEB:  www.naruc.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) naruc.turnov@seznam.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) Ing. Kateřina Stránská 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu) k.stranska@mu.turnov.cz, 731 832 846 

ROK VZNIKU ORGANIZACE: 6.1.2000 

POSLÁNÍ: podpora rodinného soužití, posílení vztahů mezi rodiči a dětmi, posílení role rodiny a rodičovské výchovy. Sdružení chce být přirozeným společenstvím lidí, 
kteří jsou ochotni si vzájemně pomáhat, vzájemně si naslouchat, být si oporou a tak pomoc rodinám, rozšiřovat informace o dětství, vývoji a potřebách dítěte, o 
možnostech výchovy a péče o dítě    
CÍL: Hlavním cílem činnosti sdružení pro naplňování poslání je provoz rodinného centra jako zařízení komunitního a integračního a zařízení prevence sociálního 
vyloučení rodičů pečujících o děti. 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY:  ‐ 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:  ‐ 

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna)  
Druhý schod – projekt zaměřen na profesionalizaci činnosti MC rozšíření a zkvalitnění služeb vytvoření předpokladů pro udržitelný rozvoj organizace realizace 
vzdělávacích programů zvyšování kvalifikace pracovníků centra 
Jak se žije rodinám s malými dětmi v Turnově – výzkum 
Rodinné centrum Náruč – od ledna 2006 (navazující projekt na Jsme stále spolu) – provoz rodinného centra 
Nová Náruč dětem – listopad 2008 – duben 2009 – materiální vybavení nového centra 
Do budoucna – rozšířit nabídku o víkendové akce, programy pro děti, propojení pěstounských a biologických rodin 

VYPRACOVANÉ METODIKY PRÁCE: 
Zkušenosti s vedením klubů a volnočasových aktivit 

VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: 
CENTRÁČEK‐ Občasopis občanského sdružení Náruč. Centráček vydáván zpravidla pololetně ‐ před Vánocemi a před prázdninami 

11

mailto:k.stranska@mu.turnov.cz�
http://www.naruc.cz/images/stories/Jak se zije....pdf�


DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Poradenství  ‐  ‐  ‐  Od listopadu 2010 bude v nabídce služeb setkávání pro 
zájemce a žadatele se stávajícími pěstouny  

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství ‐  sociální  ‐  ‐  ‐  Při setkávání rodičů je zprostředkováván kontakt na 
městský úřad Turnov  

Vzdělávání  ‐  ‐  ‐  V rámci setkávání rodičů na klubech 

Osvěta a propagace  ‐  ‐  ‐  Snaha o rozšíření klubu o nové zájemce, žadatele, 
pěstouny 

Setkávání ‐  kluby  Rodiče, děti  1x za 2 měsíce 
12 rodin 

Region Turnov  Setkávání, vzdělávání – přednášky, výtvarné dílny pro 
děti, výlety, zábavní akce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STŘEDOČESKÝ KRAJ 
 

 

 

 

13



 4.  Kolpingova rodina Smečno
ADRESA:  sídlo: U Zámku 5, Smečno, 273 05 

KRAJ: Středočeský 

TELEFON: 312 526 768 

WEB: (v rekonstrukci) www.dumrodin.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) nrp@dumrodin.cz;  

KONTAKTNÍ OSOBA:  (pro setkání NNO)  Mgr. Martina Vančáková, vedoucí agendy NRP 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu) martina.vancakova@dumrodin.cz , 777 558 600 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 30. března 2001  

POSLÁNÍ: Organizace chce svým působením obhajovat na veřejnosti smysl rodiny a její nezastupitelnou roli. Má za cíl provozovat aktivity k podpoře rodiny, zdravých 
rodinných vazeb a vztahů.  

Součástí tohoto poslání je:  
a) poskytování sociálních služeb 
b) podpora rodiny včetně rodiny s handicapovaným členem a rodiny s dítětem v NRP 
c) vzdělávací programy a osvětová činnost 

CÍL:  Cílem sdružení je tvořit protiváhu ke stoupajícím negativním trendům ve společnosti jako zvyšující se rozvodovost, snižující se míra sňatečnosti, porodnosti 
a podílu dětí narozených v manželství. Usilujeme o to, aby co největší počet dětí mohl vyrůstat ve stabilní, zdravě fungující, harmonické rodině. 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY:  
Odborné sociální poradenství 
Raná péče 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:  
1. Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě  
2. Poskytování nebo zprostředkovávání rodičům poradenství při výchově a vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené  
3. Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou  
4. Zřizování a provoz zařízení odborného poradenství pro péči o děti  
5. Poskytování pěstounům v zařízení, jehož jsou zřizovateli, výchovnou a poradenskou péči při výkonu pěstounské péče, a sledování výkonu pěstounské péče  
6. Převzetí zajišťování přípravy fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny k přijetí dítěte do rodiny, kterou jinak zajišťuje krajský úřad  

 

14

mailto:nrp@dumrodin.cz�
mailto:martina.vancakova@dumrodin.cz�


PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 
Přípravy žadatelů o osvojení a pěstounskou péči pro Krajský úřad Středočeského kraje realizujeme od roku 2001, má vypracovanou komplexní metodiku. Žadatelům o 
NRP dále po skončení přípravy nabízíme škálu programů a návazných služeb: pravidelná setkávání žadatelů o NRP s odborným programem, víkendové a týdenní pobyty 
s programem pro rodiny s dětmi v NRP, týdenní pobyty s odborným programem pro matky na mateřské dovolené s dětmi v NRP, týdenní pobyty s odborným 
programem pro rodiny pečující o člena s postižením, odborné sociální poradenství, zprostředkování další odborné pomoci na specializovaných pracovištích. 

Od roku 2010 bychom rádi dále rozšířili služby pro rodiny s dětmi v NRP a žadatele o NRP. Chceme navázat na velmi úspěšný projekt Intenzivní podpora matek 
pěstounek s dětmi, který probíhal v roce 2008 formou návazných dvoutýdenních pobytových kurzů s odborným relaxačně‐terapeutickým programem. Pobyty byly pro 
rodiny zcela bezplatné. 

Třem nejpotřebnějším rodinám chceme nabídnout intenzivní podporu a účinnou prevenci rodinné krize formou doprovázení v podobě pravidelné supervize v domácím 
prostředí (1x měsíčně) a  odlehčovací péči (10hod. měsíčně každá rodina) po dobu 12 měsíců. 
 
VYPRACOVANÉ METODIKY PRÁCE:  
Standardy odborného sociálního poradenství  ‐ vnitřní pravidla rodinné poradny 
Metodika přípravy žadatelů o NRP ve středočeském kraji 
Vnitřní pravidla a metodika rané péče 
E‐learning pro projekt „Učíme se zvládat SMA!“ 
Metodika rekvalifikačního kurzu „Úspěšně do práce“ 

VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: 
Informační plakát o onemocnění SMA (spinální muskulární atrofie) 
„Jak nepřerušit profesní růst během rodičovské fáze“ – příručka pro sociální pracovníky, starosty měst a obcí Středočeského kraje, ÚP ve Středočeském kraji 
„Jak nepřerušit profesní růst během rodičovské fáze“ – brožura pro cílovou skupinu 
„Metodika přípravy žadatelů o NRP ve Středočeském kraji“ – metodický materiál (zadavatel: Středočeský kraj) 
 

DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Příprava žadatelů  Žadatelé o NRP (osvojitelé i 
pěstouni) ve Středočeském kraji 

Cca 100 párů ročně  Středočeský kraj  Dva prodloužené víkendy včetně návštěvy 
dětského domova a neformálního pobytu rodiny 
s přijatými dětmi 

Poradenství  Žadatelé o NRP (osvojitelé i 
pěstouni) ve Středočeském kraji 

  Středočeský kraj   

Po přijetí dítěte do rodiny: 

15



Poradenství:  psychologické  Rodiny s dětmi v NRP    Středočeský kraj, 
hl.m.Praha 

 

sociální  Rodiny s dětmi v NRP    ‐II‐   

výchovně‐
pedagogické 

Rodiny s dětmi v NRP    ‐II‐   

finanční  Rodiny s dětmi  NRP    ‐II‐  Jen základní 

Odlehčovací služby  Rodiny s dětmi v NRP, zejména 
početnější nebo s dítětem s 
handicapem 

  ‐II‐  Připravujeme na rok 2010, pilotně pro 3 
pěstounské rodiny v balíčku s dalšími službami 
podpory NRP 

Asistence v rodinách (pomoc při 
chodu domácnosti) 

Rodiny s dětmi v NRP, zejména 
početnější nebo s dítětem s 
handicapem 

  ‐II‐  Připravujeme na rok 2010, pilotně pro 3 
pěstounské rodiny v balíčku s dalšími službami 
podpory NRP 

Klíčový pracovník (dlouhodobé 
doprovázení) 

Rodiny s dětmi v NRP    ‐II‐  Připravujeme na rok 2010 

Supervize  Rodiny s dětmi v NRP, zejména 
početnější nebo s dítětem s 
handicapem 

  ‐II‐  Připravujeme na rok 2010, pilotně pro 3 
pěstounské rodiny v balíčku s dalšími službami 
podpory NRP 

Vzdělávání  Žadatelé o NRP, rodiny s dětmi 
v NRP 

  ‐II‐  2009: žadatelé o NRP 

2010: navíc pěstouni a osvojitelé 

Osvěta a propagace  Odborná a široká veřejnost, 
rodiny  

  ‐II‐  Přednášková činnost, besedy, media 

Setkávání ‐  pobyty  Žadatelé, rodiny s dětmi v NRP    Středočeský kraj a celá 
ČR 

Víkendové, pětidenní a týdenní vzdělávací a 
relaxačně terapeutické pobyty v Rodinném 
centru Smečno 

kluby  Žadatelé, rodiny s dětmi v NRP    Středočeský kraj a celá 
ČR 

4x ročně klub „Kafíčko“ pro uchazeče (žadatele) 
o NRP; 
10x ročně klub pro pěstounské a osvojitelské 
rodiny 

e‐prostor  Pečující osoby (zejména pečující 
o osoby s onemocněním SMA) 

  neomezeně  e‐learning projektu „Učíme se zvládat SMA!“ 

16



Ostatní služby: (i pro jiné cílové skupiny) 

Odborné sociální 
poradenství 

Jedinci, páry a rodiny deklarující 
(rodinnou či osobní krizi) nebo 
nepříznivou sociální situaci 

120 Středočeský kraj, 
zejména Slaný a 
okolí, Beroun a 
okolí 

2x psycholog – rodinný poradce

1x pedagog – rodinný poradce 

Raná péče  s dítětem/dětmi ve věku od 0 do 7 let 
(včetně prenatálního vývoje): 
‐ s mentálním, smyslovým a pohybovým 
postižením 
‐ kombinovanými vadami 
‐ rodinám s dětmi s nerovnoměrným 
vývojem a předčasně narozeným 
‐ specializace na rodiny s dítětem 
s onemocněním spinální muskulární 
atrofie (SMA) 

500 Středočeský kraj 
a celá ČR 

Pro celou ČR zejména specializace na rodiny s dětmi s onemocněním SMA  
‐ konzultace v rodinách 
‐ praktické a odborné rady pro práci, hru a komunikaci s dítětem 
‐ metodické vedení rodičů 
‐ zprostředkování kontaktů s odborníky 
‐ sociálně – právní poradenství, pomoc při jednání s úřady a institucemi 
‐ pomoc při výběru vhodného předškolního zařízení  
‐ podpora a aktivní pomoc při integraci do běžné mateřské školy 
‐ pomoc při vyhledávání dalších sociálních a návazných služeb  
(odlehčovací služby, stacionáře) 
‐ informace o didaktických a kompenzačních pomůckách 

Relaxačně‐terapeutické 
pobyty pro matky s dětmi 

Matky s dětmi na rodičovské dovolené Středočeský kraj 
a ČR 

 

Partnerské a rodičovské 
pobyty 

Rodiny s dětmi, včetně rodin s dětmi  Středočeský kraj 
a ČR 

Pětidenní pobytový relaxačně‐terapeutický program

Vzdělávání a rekvalifikace Ženy hledající zaměstnání nebo 
v evidenci Úřadu práce 

Středočeský kraj  rekvalifikační kurz

„Učíme se zvládat SMA!“

Projekt číslo CZ.1.04/3.1.03/22.00083 

 

Pečující osoby  neomezeně Celá ČR ‐ e‐learning
‐ víkendové vzdělávací kurzy 
‐ profesní vzdělávání zaměstnanců organizace 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR 

Rodinné centrum Smečno Rodiny s dětmi včetně dětí se 
zdravotním, smyslovým či mentálním 
postižením a rodiny s dětmi v NRP, další 
osoby 

Celá ČR ‐ Týdenní, pětidenní a víkendové pobyty vzdělávacího, rekreačního a 
terapeutického zaměření ve vlastním objektu ve Smečně.  
‐ Po dokončení rozsáhlé rekonstrukce na jaře 2010 bude objekt plně 
bezbariérový, s uzpůsobeným sociálním zařízením, zázemím pro 
fyzioterapii, relaxační místností a prostorami pro individuální odborné 
poradenství.  
‐ Zahrada s relaxačními a rekreačními pomůckami pro handicapované 
klienty a děti 

Mateřské centrum 
Rybička 

Rodiče na rodičovské dovolené s dětmi 200 Slaný a okolí Plně vybavená herna; Pravidelný týdenní program pro rodiče a děti; 
Přednášky a besedy s odborníky; Volný přístup rodičů k internetu; Posezení 
maminek u kávy; Krátkodobé hlídání dětí; Jednorázové akce 

17



 5.  Rozum a Cit, o. s.
ADRESA: Na Výsluní 2271, 251 01 Říčany, sídlo: Jablonského 639/4, Praha 7, 170 00 

KRAJ: hl. m. Praha; Středočeský; ČR 

TELEFON: 323 605 782 

WEB: www.rozumacit.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) poradna@rozumacit.cz, sluzby@rozumacit.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: : (pro setkání NNO)  Andrea Hrdinová 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu) rozumacit@rozumacit.cz 

ROK VZNIKU ORGANIZACE: 2000 

POSLÁNÍ: všestranná podpora dětí vyrůstajících v náhradní rodinné péči prostřednictvím podpůrných a vzdělávacích služeb náhradní rodině    

CÍL: 
 Zvyšovat kvalitu života dětí vyrůstajících v náhradních rodinné péči 
 Provázet a podporovat rodiče při výchově dětí a napomáhat tak ke stabilitě rodinného prostředí 
 Zvyšovat znalosti náhradních rodičů v oblasti náhradní rodinné péče a poskytovat jim poradenské služby a další informace 
 Pomáhat rodinám při řešení obtížných situací 
 Přispívat k prevenci sociálně patologických jevů u dětí vyrůstajících v náhradních rodinách 
 Přispívat k prevenci selhávání náhradní rodinné péče a návratu dětí do ústavní výchovy 
 Podporovat náhradní rodiny pečující o děti se zdravotním postižením 
 Rozvíjet síť služeb pro náhradní rodiny v celé ČR 
 Šířit myšlenku náhradní rodinné péče a aktivně se podílet na rozvoji systému péče o děti vyrůstající mimo vlastní rodinu 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: odborné sociální poradenství 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD: ano 
(v rozsahu – pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě; poskytování nebo zprostředkování rodičům poradenství při 
výchově a vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené; činnost zaměřená na ochranu dětí před škodlivými vlivy a předcházení jejich vzniku) 

 

18

mailto:poradna@rozumacit.cz�


PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 
Poradenské centrum pro náhradní rodiny (poradenství v oblasti NRP a sociálněprávní problematice, psychologické poradenství a psychoterapie, pomoc a podpora při 
řešení obtížných situací rodiny, v současné době rozvíjena supervize náhradních rodičů a mediace) – osvědčilo se, pokračování do budoucna 

Vzdělávací a terapeutické služby pro náhradní rodiny (tvůrčí, vzdělávací a terapeutické pobyty, odborné semináře, setkání pěstounských rodin) – osvědčilo se – 
pokračování do budoucna, další rozvíjení 

Doprovázení náhradních rodin (dlouhodobá podpora rodiny na základě individuálních potřeb) – osvědčilo se, pokračování do budoucna 

Systém péče o sociálně znevýhodněné děti ve Středočeském kraji (vytváření vhodných podmínek pro vzájemnou komunikaci a spolupráci, síťování služeb na území 
Středočeského kraje, zavádění nových typů služeb) – výsledky projektu budou začleněny do činnosti organizace, návazný projekt v oblasti odlehčení pro náhradní 
rodiny 
 
VYPRACOVANÉ METODIKY PRÁCE: 
Metodika doprovázení náhradní ch rodin, Metodika případových konferencí a její využití v oblasti NRP, Příprava metod práce s prarodiči vychovávající své vnuky. 

VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: 
Zpravodaj 2x ročně 
Péče o ohrožené děti ve Středočeském kraji ‐ analýza potřeb a služeb 
Pěstouni mají právo na služby 
Využití arteterapie v náhradní rodině – Mgr. et Bc. Pavel Kopta 
Dospívající dítě v náhradní rodině – Jana Frantíková Dis. 
Budování identity dítěte – PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš Ph.D 
Romské dítě v náhradní rodině – Mgr. Martina Vančáková 
Děti a sexualita – porozumění přirozeným a problémovým projevům – Toni Cavanagh Johnson 

 

DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita  Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Poradenství  zájemci o NRP, širší 
veřejnost 

4x/měsíc  Pro celou ČR  nejčastěji e‐mailové, telefonické poradenství, je 
možná i osobní konzultace 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství   psychologické  náhradní rodiče, děti (jak 
biologické, tak v NRP) 

6x/měsíc   Osobní poradenství – 
Středočeský kraj, hl. 
m. Praha; 
Telefonické, e‐

 

19

http://www.rozumacit.cz/prirucky/arteterapie.pdf�
http://www.rozumacit.cz/prirucky/dospivajici.pdf�
http://www.rozumacit.cz/prirucky/identita.pdf�
http://www.rozumacit.cz/prirucky/rom.pdf�
http://www.rozumacit.cz/prirucky/sexualita.pdf�


mailové  – celá ČR 

sociální  ‐ II ‐  20x/měsíc  ‐ II ‐   

výchovně–
pedagogické 

‐ II ‐  5x/měsíc  ‐ II ‐   

právní  ‐  ‐  ‐  (poskytováno velmi okrajově, zprostředkováván 
kontakt na další subjekt) 

odborné 
veřejnosti 

zástupcům NNO v oblasti 
NRP a dalších souvisejících 
oblastí 

4x/měsíc  Celá ČR  poradenství, supervize 

Doprovázení (na úřady, instituce 
apod.) 

      V rámci poradny v roli zprostředkovatele 

Odlehčovací služby  ‐  ‐  ‐  Zatím ne, do budoucna zájem rozvíjet 

Terapie ‐  individuální  děti, rodiče  2x/měsíc  Středočeský kraj, 
Praha 

 

rodinná  rodina  4x/měsíc  Středočeský kraj, 
Praha 

 

skupinová    1x/měsíc    V plánu 

Krizové služby  rodiče, děti  2x/měsíc  Středočeský kraj, 
Praha, výjimečně 
výjezd do rodin v celé 
ČR 

Telefonická krizová intervence, osobní 
 

Asistence v rodinách (pomoc při 
chodu domácnosti) 

‐  ‐  ‐  V minulosti ano 

Dlouhodobé doprovázení  (Klíčový 

pracovník) 

Rodiny s dětmi v NRP  Kapacita 8 rodin/s 
rodinou uzavřena 
dohoda na dobu 
max.1,5 roku 

hl. m. Praha, 
Středočeský kraj 

Průběžná práce dle individuálního plánu rodiny 

Supervize  Náhradní rodiče, sociální 
pracovníci 

  hl. m. Praha, 
Středočeský kraj 

Služba je v současnosti zaváděna do praxe. 

Vzdělávání  náhradní rodiče, odborníci  samostatné semináře 
– 4x/rok, 

  Samostatné odborné semináře pro rodiče a odborné 

20



(soc. pracovníci, …)  odborné přednášky 
(20x/rok) 

přednášky  ‐ v rámci víkendových pobytů 

Osvěta a propagace  laická, odborná veřejnost, 
náhradní rodiče 

  celá ČR  konference, publikace, zpravodaj, televizní spot (v 
r.2007), výstavy, účast na veletrzích, web, 
prostřednictvím patronky Nadi Konvalinkové 

Setkávání ‐  pobyty  celé rodiny  víkendové 1x – 
2x/měsíc; 
prázdninové 
vícedenní 4x/léto 

celá ČR   

kluby  ‐  ‐  ‐  podpora vzniku samostatných subjektů 

e‐prostor      celá ČR  webové stránky pro pěstouny 
www.pestounskapece.cz 

svépomocné 
skupiny 

Osoby s dětmi 
v příbuzenské péči 

1x za 2 měsíce  Středočeský kraj, 
Praha 

Podpůrná skupina pro osoby s dětmi v příbuzenské 
péči 

společenské  náhradní rodiny, laická i 
odborná veřejnost 

4x/rok     jednodenní setkání  

Mediace  náhradní rodiny      V současné době je služba zaváděna do praxe. 

Následná péče: 

Pomoc dětem při vstupu do 
samostatného života: 

mladiství z náhradních 
rodin 

Pobyt 1x/rok  Celá ČR  ‐ Individuální pomoc v rámci poradny 
(hl. m. Praha, Středočeský kraj)  
‐ 9ti denní prožitkový pobyt pro 
mladistvé (rozvoj komunikace, sociálních 
dovedností a možnost sebepoznání) 
‐ Spolupráce s NF Rozum a Cit 
(finanční podpora pro materiální vybavení) 

 

 

 

 

 

21



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAHA 
 

 

 

 

22



 6.  Asociace náhradních rodin České republiky
ADRESA: Sídlo organizace – Klimentská 1246/1, 110 00 Praha 1 – Nové Město 

KRAJ: celorepubliková působnost 

TELEFON:  266 222 055  

WEB:  www.anrcr.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) info@anrcr.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) Předsedkyně ‐ Klára Hesounová Měkutová     

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu) hesounovamekutova@seznam.cz 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 27.4.2009 

POSLÁNÍ: Sjednocení náhradních rodin pro zajištění kvality života dětí vyrůstajících mimo svou biologickou rodinu a zlepšení podmínek náhradní rodinné péče v České 
republice.    

CÍL:  Ochrana práv a zájmů náhradních rodičů a dětí v jejich péči a zajištění důstojných podmínek pro výkon náhradní rodinné péče 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: ‐ 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD: ‐ 

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 
Projekt „Vzdělávání náhradních rodičů“ ve Zlínském kraji ‐ r. 2009 
Projekt „Kotva náhradních rodin I. etapa" – r. 2009 
Projekt „Vzdělávání a profesionalizace ANR ČR“ – r. 2009 
 
VYPRACOVANÉ METODIKY PRÁCE:  
Vnitřní předpisy pro vznik místních klubů 
 
VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: 
Zpravodaj, vychází 1x měsíčně   

 

 

 

23



DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita  Působnost  Specifikace 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství  finanční  náhradní rodiče  5 os/měs.  celá ČR  telefonicky, e‐mailem (člen výkonné rady) 

právní  náhradní rodiče  5 os/měs.  celá ČR  telefonicky, e‐mailem (členka výkonné rady) 

Doprovázení (na úřady, instituce)  náhradní rodiče    místní kluby  v rámci místních klubů. Služba se rozvíjí 

Terapie  skupinová  děti z NRP    Valašské Meziříčí  arteterapie pro děti v rámci místního klubu 

Vzdělávání  členové ANR ČR    celá ČR  vzdělávání pro vedoucí klubů, pracovních skupin ANR ČR 

Osvěta a propagace  náhradní rodiny, 
veřejnost 

  celá ČR  rozhovory v TV, rozhlasu; články v místním tisku 

Setkávání ‐  kluby  zájemci a žadatelé o 
NRP, náhradní rodiny 

podle potřeb 
klubů(min. 1x/měs.) 

Břeclavsko, Bystřice 
nad Pernštejnem, 
Česká Lípa, Havířov, 
Holešov, Jindřichův 
Hradec, Mladá 
Boleslav, Moravské 
Budějovice, 
Pelhřimov , Plzeň, 
Praha 10, Valašské 
Meziříčí 

 

 

 

 

 

 

 

 

24

http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-klubnr-breclavsko�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-bystrice-nad-pernstejnem�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-bystrice-nad-pernstejnem�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-ceska-lipa�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-havirov�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-holesov�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-jindrichuv-hradec�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-jindrichuv-hradec�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-mlada-boleslav�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-mlada-boleslav�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-moravske-budejovice�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-moravske-budejovice�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-pelhrimov�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-plzen-sovicka�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-praha10-kukacka�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-valasske-mezirici�
http://www.anrcr.cz/mistni-kluby-valasske-mezirici�


 7.  ČLOVĚK HLEDÁ ČLOVĚKA, o. s.
ADRESA:  Sídlo a fakturační adresa: Klimentská 1246/1, 110 00 Praha 1; Doručovací adresa: Plzeňská 5, 150 00 Praha 5 

KRAJ: Praha 

TELEFON: 257 474 523 

WEB:  www.clovekhledacloveka.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) info@clovekhledacloveka.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) Mgr. Halina Himmelová, ředitelka 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu) halina.himmelova@clovekhledacloveka.cz, 774 232 346 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 1998 

POSLÁNÍ:    

CÍL: podpora a pomoc biologickým i náhradním rodinám, které mají problémy s výchovou dětí,  
podpora a pomoc dětem zdravotně a sociálně znevýhodněným a dětem, které žijí dočasně či dlouhodobě v ústavech,  
podpora a iniciace systémových změn, které přispívají k zlepšení situace ohrožených dětí a rodin. 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:   

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se vám osvědčily, na jakém projektu byste chtěli pracovat do budoucna)    
Současné projekty: 
Centrum pro rodiny, Pod křídly, Shadowing program Marriott, Tvorba nástroje k posouzení situace ohroženého dítěte/rodiny 
Využití zkušeností z Velké Británie při rozvoji vzdělávání v oblasti náhradní rodinné péče a práce s ohroženou rodinou  

 

NABÍZENÉ SLUŽBY:  přímá podpora cílovým skupinám  
poradenství  
vzdělávání  
rodinná terapie  
šíření informací  
cílený lobbying  
organizování kulturních a volnočasových aktivit 

        Informace čerpané z webových stránek organizace 

25

mailto:info@clovekhledacloveka.cz�
mailto:halina.himmelova@clovekhledacloveka.cz�


 8.  Fond ohrožených dětí
ADRESA:  Na Poříčí 6, 110 00 Praha 1 

KRAJ: Celorepubliková působnost 

TELEFON: +420 224 221 137, +420 224 236 655 

WEB: http://www.fod.cz/ 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) fod@fod.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) JUDr. Marie Vodičková 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu) 724 66 77 77, marie.vodickova@fod.cz 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 2.4.1990 

POSLÁNÍ: Občanské sdružení na pomoc týraným, zanedbávaným, zneužívaným opuštěným nebo jinak sociálně ohroženým dětem, s působností na celém území České 
republiky.    

CÍL:  

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY:  
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Sociální rehabilitace 
Azylové domy 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:  
‐ vyhledávání dětí, na které se sociálně‐právní ochrana zaměřuje 
‐ pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě 
‐ pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů zaměřených na řešeni výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péči o dítě a jeho výchovou 
‐ činnost zaměřená na ochranu dětí před škodlivými vlivy a předcházení jejich vzniku 
‐ zřizování a provoz zařízení pro dětí vyžadující okamžitou pomoc 
‐ převzetí zajišťování přípravy fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny k přijetí dítěte do rodiny, kterou jinak zajišťuje okresní úřad 
‐ navrhování okresnímu úřadu fyzických osob vhodných stát se pěstouny v zařízeni pro výkon pěstounské péče 
‐ vyhledáváni fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny a jejich oznamování okresnímu úřadu 

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc – Klokánky  

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 

 Do budoucna rozvíjet poradenství, respitní služby. 
Snaha o změnu prověřování a příprav žadatelů 

26

mailto:fod@fod.cz�


VYPRACOVANÉ METODIKY PRÁCE:   
Standardy práce v Zařízení ch pro děti vyžadující okamžitou pomoc Klokánek 

VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: 
FOD Zpravodaj 
Zkušenosti adoptivních rodičů a pěstounů odjinud. Sborník prací německých a rakouských autorů. (1996) 

 

DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY  
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita  Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Vyhledávání vhodných osob  Zájemci o NRP    Celorepubliková  Formou informování veřejnosti – zájemců o dětech, pro které 
se hledají vhodné rodiny 

Příprava žadatelů  ‐  ‐  ‐  Pro budoucí realizaci již připraven vypracovaný projekt 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství 
‐  

psychologické  Účastníci pobytů      V rámci poradensko‐relaxačních pobytů; 
Pobočka – Centrum pro náhradní rodinnou péči v Ostravě 

sociální  Účastníci pobytů      V rámci poradensko‐relaxačních pobytů; 
Pobočka – Centrum pro náhradní rodinnou péči v Ostravě 

výchovně–
pedagogické 

Účastníci pobytů      V rámci poradensko‐relaxačních pobytů; 
Pobočka – Centrum pro náhradní rodinnou péči v Ostravě 

Odlehčovací služby  ‐  ‐  ‐  Do budoucna – respitní pěstounské rodiny, zařízení 

Setkávání ‐  pobyty  Pěstounské rodiny, 
děti, žadatelé 

Týdenní pobyty 
v průběhu celého 
léta;  
2 týdenní tábory pro 
děti  z pěstounských 
rodin 

  Poradensko‐relaxační pobyty – přes den program volný, 
soutěže pro děti, besedy pro rodiče 
(do r.2009 – Valnovka, Albrechtice; od r.2010 – Praha Ďáblice) 

 

 

27



 9.  Informační středisko Mikuláš, o.p.s.
ADRESA:  Klimentská 1246/1, Praha 1, 110 00 Nové Město 

KRAJ: Praha, celorepubliková působnost 

TELEFON: 226 222 044 

WEB: www.mikulasops.cz, www.forumnr.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) info@mikulasops.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) Mgr. Tomáš Řemínek, ředitel 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu) 774 226 656, tomas.reminek@mikulasops.cz  

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 28.7.2005 

POSLÁNÍ: Informační středisko Mikuláš, o.p.s. (ISM) podporuje pěstouny a osvojitele a informuje společnost i neziskové organizace o aktivitách v oblasti problematiky 
dětí vyrůstajících mimo biologickou rodinu. 

CÍL: Mezi hlavní cíle ISM patří podpora dostupnosti a provázanosti vzájemných informací o nejdůležitějších subjektech, legislativě, projektech a grantových zdrojích 
operujících ve sledované oblasti. 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: ‐  

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:  ‐  

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 

Rok 2009 ‐Komunitní a informační web s diskusním fórem pro náhradní rodiny (www.forumnr.cz)  ‐ Cílem projektu je zlepšit nedostatečnou komunikaci mezi 
náhradními rodiči. Uživatelé webu na něm diskutují a sdílejí své fotografie a videa. ‐ projekt pokračuje v r.2010  
Pomoc při vzniku Asociace náhradních rodin České republiky (www.anrcr.cz) 
Popularizace náhradní rodinné péče (www.mikulasops.cz) 
Analýza dostupných služeb a informací v oblasti NRP (www.mikulasops.cz, www.forumnr.cz) 
„Můj byt“ aneb dokážu se o sebe postarat po odchodu z dětského domova nebo z náhradní rodiny? (www.mujbyt.org) ‐ Cílem projektu je vtáhnout mládež aktivněji do 
problematiky související s hledáním samostatného bydlení a ukázat, jak řešili situaci „ti před nimi“. ‐ pokračování v r.2010 
Finanční poradna pro pěstouny a osvojitele (www.forumnr.cz) ‐ projekt je zaměřen na zvýšení finanční zodpovědnosti náhradních rodičů při správě rodinného 
rozpočtu, stanovení finančních cílů a předcházení zadluženosti.–pokračuje v r.2010 
Rok 2010 – další projekty: 
Bezpečná rodina ‐ projekt pro náhradní rodiče – zážitkový program orientovaný na problematiku vztahů a výchovy v náhradní rodině 
Koučink pro náhradní rodiče 
Cestou k sobě ‐ zážitkový psychosociální výcvik pro děti v pěstounské péči ‐možnost přihlášení 

28

http://www.forumnr.cz/�
http://www.mujbyt.org/�
http://www.forumnr.cz/�


Komunikační mosty – setkávání neziskových organizací z oblasti náhradní rodinné péče 
 
VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: 
Můj byt 
Katalog služeb NNO pro náhradní rodiny 
 

DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita  Působnost  Další specifikace 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství ‐  finanční  Náhradní rodiče  1 náhradní rodina 
/měsíc 

Celorepubliková  Na webových stránkách Fóra náhradních rodin 
www.forumnr.cz/financni ‐poradna 

Osvěta a propagace  Veřejnost, náhradní 
rodiny 

6000 letáků 

20 článků/rok 

Celorepubliková  + Informace o organizacích apod. na webových 
stránkách Fóra náhradních rodin 

Setkávání ‐  e‐prostor  Náhradní rodiny     Celorepubliková  Diskuse a komunitní fórum na webových stránkách 
Fóra náhradních rodin 

Následná péče: 

Pomoc dětem při vstupu do 
samostatného života: 

Dítě v náhradní péči    Celorepubliková  Informovanost probíhá na webu www.mujbyt.org a 
v časopisu Zámeček 

 

 

 

 

 

 

 

 

29

http://www.mujbyt.org/�


 10.  Natama, Institut (náhradní) rodinné péče
ADRESA:  Poštovní a kontaktní:  Orlická 9, Praha 3 130 00 

KRAJ: Praha 

TELEFON: 222 733 307 

WEB: www.natama.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) info@natama.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO)  PhDr. Petra Vrtbovská PhD. 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu)  vrtbovska@natama.cz 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 2003 

POSLÁNÍ: Podporovat zájem dítěte v obtížné rodinné situaci 
Pomáhat dětem ohroženým nebo trpícím vývojovým traumatem 
Umožnit dětem, aby vyrůstaly v bezpečném rodinném prostředí,  
rozvíjely své možnosti a žily plnohodnotným životem 
Podílet se na vědeckém pokroku, učení a sdílení zkušeností a poznatků 

CÍL: Rozvíjet a realizovat odborné služby pro děti s raným a komplexním vývojovým traumatem. 
Vyhledávat a umisťovat děti z ústavní péče do vhodných a dobře připravených náhradních rodin., které žijí v náhradních rodinách. 
Poskytovat poradenské a terapeutické služby těmto dětem a rodinám. 
Poskytovat konkrétní služby – přípravu, vyhodnocení, podporu žadatelům o náhradní rodinnou péči.  
Šířit a sdílet odborné znalosti a zkušenosti mezi odbornou veřejností (odborné kontakty se zahraničím apod.)  

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, Obecné poradenství 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD: 1. Vyhledávání dětí, na které se sociálně‐právní ochrana zaměřuje (§ 6 odst. 1)  
2. Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě  
3. Poskytování nebo zprostředkovávání rodičům poradenství při výchově a vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené  
4. Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou  
5. Převzetí zajišťování přípravy fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny k přijetí dítěte do rodiny, kterou jinak zajišťuje krajský úřad  
6. Navrhování obecnímu úřadu obce z rozšířenou působností fyzických osob vhodných stát se pěstouny v zařízení pro výkon pěstounské péče  
7. Vyhledávání fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny a jejich oznamování obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností  
8. Vyhledávání dětí uvedených v § 2 odst. 2 vhodných k osvojení nebo ke svěření do pěstounské péče a jejich oznamování obecnímu úřadu obce s rozšířenou 
působností  
9. Poskytování fyzickým osobám vhodným stát se osvojiteli nebo pěstouny a osvojitelům nebo pěstounům poradenskou pomoc související s osvojením dítěte nebo 
svěřením dítěte do pěstounské péče  

30

mailto:info@natama.cz�
mailto:vrtbovska@natama.cz�


VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: 
Ryan, Tony; Walker, Rodger: Vytváření KNIHY ŽIVOTA aneb Pomáháme dítěti porozumět jeho minulosti ‐ Praktický rádce, Natama 2006 
Albert Pesso, Diane Boyden‐Pesso, Petra Vrtbovská: Úvod do Pesso Boyden System Psychomotor  (PBSP v kontextu neurobiologie a teorie attachmentu), 
nakladatelství SCAN 2009 
Vrtbovská, Petra; Formánek, Ondřej: Jsem náhradní táta, jsem náhradní máma aneb průvodce pro pěstouny a osvojitele, Natama, 2006 
Vrtbovská, Petra:Moderní péče o ohrožené a opuštěné děti, DOM ‐ Natama, 2005 
 

 
DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 

náhradním rodinám 
SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Další specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Vyhledávání vhodných osob  Zájemci o NRP    Praha, Středočeský 
kraj, region Jihlava 

 

Příprava žadatelů  Žadatelé o NRP  Otevřený výcvik – 4x7 
hodin/ 3x ročně, 
skupiny 10‐ 16 osob 

Především Praha, 
Středočeský kraj, 
případně i pro 
zájemce z celé ČR  

Absolventi získají certifikát, který je uznáván některými 
krajskými úřady jako splněná povinná příprava žadatelů.  
Na otevřené výcviky navazuje individuální příprava 
žadatelů – 6‐8 setkání s rodinou. 

Poradenství  Zájemci a žadatelé 
o NRP 

200 kontaktů/ rok (z 
toho 40 ‐ 60 
dlouhodobých) 

Celá ČR   

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství ‐   psychologické  Dospělí – náhradní 
a biologičtí rodiče, 
děti z náhradních 
rodin 

40‐60 dlouhodobě 
probíhající 
poradensko‐
terapeutická péče 

Celá ČR  Nejvíce zaměřena péče o děti 

sociální  ‐  ‐  ‐  Jako součást komplexní péče 

Výchovně – 
pedagogické 

Dospělí,‐ náhradní  
a biologičtí rodiče 
děti z náhradních 
rodin 

40‐60 dlouhodobě  
probíhající 
poradensko‐
terapeutická péče 

Celá ČR   

Odlehčovací služby  ‐  ‐  ‐  Dříve existovaly a v budoucnu mohou být uplatněny 

31



respitní pěstounské rodiny 

Terapie ‐  individuální  Dospělí, děti, 
dospívající 
z náhradních rodin 

6‐10 dospělých rodičů, 
2‐5 dospívajících, 20 ‐ 
30 dětí 

Praha (možnost i 
z ostatních krajů) 

Pesso Boyden System Psychomotor, Dyadická vývojová 
psychoterapie, Motivační rozhovory, mediace 

skupinová  Náhradní rodiny, 
náhradní rodiče 

PBSP Terapeutická 
rodičovská skupina – 
10 ‐ 12 účastníků 

Praha (možnost i 
z ostatních krajů), 
Ostrava 

Terapeutické rodičovské skupiny v Praze a Ostravě 

Krizové služby  Náhradní rodiny 
mající s organizací 
smlouvu o 
poskytování nějaké 
služby 

2‐3 urgentní 
telefonické kontakty/ 
měsíc 

Celá ČR  24hodinová krizová telefonická linka 

Klíčový pracovník rodiny 
(dlouhodobé doprovázení) 

Náhradní rodiny  40 rodin 
v dlouhodobém 
kontaktu  

Praha (možnost i 
z jiných krajů ČR)  

Poskytování služby na základě uzavřené smlouvy, časově 
neohraničeno s otevřenou možnosti ukončení  kdykoliv 

Videotrénink  ‐  ‐  ‐  Specifická práce s videonahrávkami v rámci Dyadické 
vývojové psychoterapie 

Vzdělávání  Náhradní rodiče, 
žadatelé o NRP, 
veřejnost 

Semináře 5 – 6x/ rok  Celá ČR  Semináře navazují na různá témata z otevřeného výcviku ‐ 
ŠÍP 

Osvěta a propagace    Laická i odborná 
veřejnost 

  Celá ČR  Komunikace s médii, podpora Nadace Nova 

Setkávání ‐  svépomocné 
skupiny 

Náhradní rodiče, 
kteří prošli 
výcvikem v Natamě 

6 – 8x/ ročně, 12 ‐ 15 
osob 

Praha  Polootevřená rodičovská skupina LAMPA (svépomoc i 
přizvaní odborníci, na skupinu navazuje vzdělávání ŠÍP 

Následná péče: 

Pomoc dětem při vstupu do 
samostatného života: 

‐  ‐  ‐  V rámci ostatních služeb, kde není věk omezen 

 

 

32



 11. Sdružení SOS dětských vesniček
ADRESA:  U Prašného mostu 50, 119 01 Praha – Hrad. 

KRAJ:  

TELEFON: 233 335 452  

WEB: www.sos‐vesnicky.cz  

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) info@sos‐vesnicky.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO)  Mgr. Jan Folda 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu) +420 724 367 736; jan.folda@sos‐vesnicky.cz  

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 1990 (původně 1969, nucené přerušení činnosti 1976 – 1990) 

POSLÁNÍ:  
• Obhajovat a podporovat práva dětí v České republice, jak je zakotveno v Úmluvě o právech dítěte Organizace spojených národů z roku 1989. 
• Rozvíjet, šířit a prakticky uskutečňovat v ČR myšlenku SOS dětských vesniček jako jeden z modelů náhradní rodinné péče. 
• Prostřednictvím činnosti SOS dětských vesniček v souladu s modelem péče o děti v SOS dětských vesničkách a dalšími formami náhradní rodinné péče 
poskytovat odbornou péči a podporu opuštěným a ohroženým dětem, které nemohou z nejrůznějších důvodů vyrůstat ve své vlastní rodině. 
• Být respektovaným partnerem pro státní a veřejnoprávní instituce a neziskový sektor v oblasti náhradní rodinné péče (včetně problematiky vztahů a 
kontaktů s biologickou rodinou a jejich dopadu na pěstounskou rod inu) a v oblasti následné péče. 
• Pomáhat mladým lidem při vstupu do samostatného života poskytováním všech forem péče v rámci Sdružení (SOS dětské vesničky , komunity mládeže, 
polozávislé bydleni, následná péče). 
• Poskytovat odbornou péči a podporu dětem , mládeži a rodinám v nouzi. 
 

CÍL: Cílem je poskytnout dětem, které se ocitly mimo vlastní rodinu a nemají možnost být umístěny v adoptivní či individuální pěstounské péči, možnost vyrůstat v 
rodinném prostředí. Děti připravujeme společně s matkami pěstounkami cíleně na samostatný život. 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY:  ‐ 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:  

• vyhledávání dětí , na které se sociálně‐právní ochrana zaměřuje, 
• pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péče o dítě, 
• poskytováni nebo zprostředkováni rodičům poradenství při výchově a vzděláváni dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené, 
• pořádáni v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů zaměřených na řešeni výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a 
jeho výchovou, 
• přiznávání a provoz zařízení odborného poradenství pro péči o děti, 

33

http://www.sos-vesnicky.cz/�
mailto:info@sos-vesnicky.cz�
mailto:jan.folda@sos-vesnicky.cz�


• zřizování a provoz zařízení sociálně‐výchovné činnosti, 
• zařizování a provoz zařízení pro výkon pěstounské péče, 
• poskytováni pěstounům v zařízení, jehož jsou zřizovateli, výchovnou a poradenskou péči při výkonu pěstounské péče a sledováni výkonu pěstounské 
péče 
• převzetí zajišťování přípravy fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny k přijeti dítěte do rodiny, kterou jinak zajišťuje krajský  úřad 
• navrhováni krajskému úřadu fyzických osob vhodných stát se pěstouny v zařízeních pro výkon pěstounské péče  
• vyhledáváni fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny a jejich oznamování krajskému úřadu. 

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 
Osvědčené ‐  vzdělávací projekt pro zájemce, uchazeče, náhradní rodiče  
                                   ‐ příprava na odchod z náhradní rodiny, následná péče – výměna informací mezi mladými odcházejícími i z jiných forem náhradní péče (+                          
konference, setkávání, informační materiály, systémové návrhy) 
Od roku 2011 – věnovat se sanaci biologické rodiny v Karlovarském a Zlínském kraji 
 
VYPRACOVANÉ METODIKY PRÁCE:  
Interní metodické materiály pro všechny druhy služeb (služby specifické pro SOS vesničky) 
Podklady pro službu sanace biologické rodiny 

VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: 
Zpravodaj o činnosti SOS dětských vesniček –vychází 4x ročně (tištěný, rozesílán) 
Analýza stavu náhradní péče a následné péče 
Problematika dodržování dětských práv 
(elektronická forma dostupná na stránkách organizace)  

 

DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Vyhledávání vhodných osob  Zájemci, žadatelé     Celá ČR   

Příprava žadatelů  Žadatelé  400 hodin – 4bloky/ 
rok 

Celá ČR  400 hodin příprav pro pěstouny v SOS dětských 
vesničkách; 
min. 100 hodin příprav pro individuální pěstouny 
(dalších 300 hod. možné dobrovolně) 

Poradenství  Zájemci, žadatelé    Celá ČR  Telefonické, e‐mailové, zprostředkování odborníků 
na diagnostiku 

 

34



Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství ‐   psychologické  Pěstounské rodiny SOS 
dětských vesniček 

  SOS dětské vesničky   

Sociální  ‐II‐    SOS dětské vesničky   

výchovně–
pedagogické 

‐II‐    SOS dětské vesničky   

finanční  ‐II‐    SOS dětské vesničky   

právní  ‐II‐    SOS dětské vesničky   

Doprovázení (na úřady, instituce 

apod.) 

Pěstounské rodiny SOS 
dětských vesniček, mladí 
z SOS Komunity mládeže 

  SOS dětské vesničky, 
SOS Komunita 
mládeže 

Do budoucna i pro mladé odcházející z individuální 
pěstounské péče 

Odlehčovací služby  Pěstounské rodiny SOS 
dětských vesniček 

  SOS dětské vesničky   

Terapie ‐  individuální  ‐II‐    SOS dětské vesničky   

skupinová  ‐II‐    SOS dětské vesničky   

Krizové služby  ‐II‐    SOS dětské vesničky   

Asistence v rodinách (pomoc při 
chodu domácnosti) 

‐II‐    SOS dětské vesničky  Rodinné asistentky 

Klíčový pracovník (dlouhodobé 

doprovázení) 

‐II‐    SOS dětské vesničky  Práce na individuálním plánu rozvoje dítěte  

Supervize  Pěstounské rodiny a 
pracovníci SOS dětských 
vesniček 

  SOS dětské vesničky   

Vzdělávání  ‐II‐    SOS dětské vesničky  Témata vzdělání reagují na potřebu pěstounů, 
vypracovávají se rozvojové plány 

Osvěta a propagace  Široká a odborná veřejnost    SOS dětské vesničky  Média, přednášky, konference 

Setkávání ‐  pobyty  Děti z pěstounských rodin    SOS dětské vesničky  Víkendové akce zážitkového charakteru 

35



SOS dětských vesniček 

e‐prostor  ‐  ‐  ‐  Do konce r.2009 bude zavedeno diskusní fórum na 
webových stránkách organizace 

Následná péče: 

Pomoc dětem při vstupu do 
samostatného života: 

Mladí odcházející z SOS 
dětských vesniček 

  SOS dětské vesničky, 
SOS Komunita 
mládeže 

Pobytová služba s průvodcem (pedagogem), 
Program polozávislého bydlení 
Od r.2010 obecné poradenství pro mladé opouštějící 
náhradní péči 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36



 12.  Středisko náhradní rodinné péče, o. s.
ADRESA:  Jelení 91, 118 00 Praha 1 

KRAJ: Praha 

TELEFON: 233 356 701, 233 355 309  

WEB: www.nahradnirodina.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) info@nahradnirodina.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) PhDr. Věduna Bubleová 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu) nrp@volny.cz 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 12.9.1994 

POSLÁNÍ: Středisko náhradní rodinné péče o.s.se zabývá problematikou dětí, které se ocitly ve zvláště obtížných životních situacích a dětí, které vyrůstají mimo vlastní 
rodinu.  

CÍL: Cílem Střediska je, aby rodinná péče o opuštěné děti převládla nad péčí ústavní a aby se všestranně rozvíjel a změnil systém náhradní rodinné péče u nás 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: Sociální poradenství 

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 
r. 2009: Partnerství, manželství a rodičovství v NRP  
             Doprovázení náhradních rodin od A do Z  
             Pražské centrum rodinných služeb  
             Naše romské dítě  
             Děti potřebují rodiče  
             Infolinka ‐ adopce.com  
Osvědčené ‐ přípravy žadatelů, poradenství pro náhradní rodiny, kluby 
Do budoucna – koncepční činnosti, změna systému, legislativy 

VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: 
Průvodce náhradní rodinnou péčí 
Mezinárodní srovnání přístupů a forem realizace pěstounské péče se zřetelem k využití profesionálních pěstounů při řešení situace ohroženého dítěte a reintegrace 
rodiny   
Letáčky ‐ Romské děti žijící mimo vlastní rodinu,                 Co řekneme osvojenému dítěti,                                                                                    
                 Desatero pro náhradní rodiče,                                Co se mohou pěstouni dozvědět ze zdravotní dokumentace, 
                 Dvacatero vzkazů rodičům od jejich dětí,             Pět P v rozvoji identity dítěte jiné kultury,                      Desatero pro rodiče dětí se syndromem ADHD.                    

37

http://www.nahradnirodina.cz/�
mailto:info@nahradnirodina.cz�
http://nahradnirodina.cz/files/File/romske.pdf�
http://nahradnirodina.cz/files/File/romske_deti_web.pdf�
http://nahradnirodina.cz/files/File/co_rekneme_osv_diteti.pdf�
http://nahradnirodina.cz/files/File/desatero_pro_nahr_rodice.pdf�
http://nahradnirodina.cz/files/File/pestouni_zdrav_dok.pdf�
http://nahradnirodina.cz/files/File/dvacatero_vzkazu.pdf�
http://nahradnirodina.cz/files/File/pet_p.pdf�
http://nahradnirodina.cz/files/File/syndrom_adhd.pdf�


DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Vyhledávání vhodných osob  Zájemci, žadatelé   36 osob/měsíc  Celorepubliková   

Příprava žadatelů  Žadatelé o NRP  20 osob – 60 hodin ‐ 
1x/3 měsíce  
celkem 3x/rok 

Celorepubliková  40 hodin skupinová příprava + 20 hodin 
individuální přípravy 

Poradenství  Zájemci, žadatelé, 
rodiče,  osamocené 
matky 

800 – 900/rok  Celorepubliková   

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství   psychologické  Náhradní rodiny  Celkem poradenství – 
450/ rok 

Celorepubliková  Externí spolupracovníci 

sociální  Náhradní rodiny  Celkem poradenství – 
450/ rok 

Celorepubliková  e‐mail, telefonické konzultace na tel 233 356 701, 
osobní, internetové www.nahradnirodina.cz 
www.adopce.com www.rodina.cz, 
korespondence 

výchovně–
pedagogické 

Náhradní rodiny  Celkem poradenství – 
450/ rok 

Celorepubliková   

finanční  Náhradní rodiny  Celkem poradenství – 
450/ rok 

Celorepubliková  V rámci sociálního poradenství 

právní  Náhradní rodiny  Celkem poradenství – 
450/ rok 

Celorepubliková   

Doprovázení (na úřady, instituce,..)  rodiny  4/měs.  Praha  Doprovázení dobrovolníky, praktikanty  

Odlehčovací služby  ‐  ‐  ‐  Zprostředkování dobrovolníků – Hestie, Lata 

Terapie ‐  individuální  Dospělí, děti  Celkem terapie – 16 
rodin/měsíc 

Celorepubliková   

skupinová  Dospělí, děti, rodina  Celkem terapie – 16     

38

http://www.nahradnirodina.cz/�
http://www.adopce.com/�
http://www.rodina.cz/�


rodin/měsíc 

Krizové služby  ‐  ‐  ‐  zprostředkování 

Klíčový pracovník (dlouhodobé 
doprovázení) 

Náhradní rodiny  12 rodin/ rok  Celorepubliková  Individuální osobní plán dle standardů práce s 
rodinou 

Supervize  (pro pracovníky, 
dobrovolníky) 

‐  ‐  ‐ 

Videotrénink  Náhradní rodiny, 
dobrovolníci 

12 rodin/ rok  Celorepubliková  + pro mladé odcházející z DD – 40/rok 

Vzdělávání  Náhradní rodiny, 
odborná veřejnost, 
dobrovolníci, 
praxe pro studenty  

16 seminářů/ rok pro 
náhradní rodiny; 
6 seminářů pro 
odbornou veřejnost; 
4 – 6 seminářů/ rok 
pro dobrovolníky; 
konference 2x/rok 

Celorepubliková   

Osvěta a propagace  Laická i odborná 
veřejnost 

  Celorepubliková  Publikace, média, internet  

Setkávání ‐  kluby  Náhradní rodiny – 
dospělí, děti 

Kluby ‐ 2x/ měsíc;  
Rodičovská skupina – 
1x /měsíc; 
Arteterapie – 2x/ 
měsíc 
 

Místo konání ‐Praha   

e‐prostor  Náhradní rodiče, 
veřejnost 

  Celorepubliková  www.nahradnirodina.cz www.adopce.com 
www.rodina.cz 

Další 
setkávání 

Setkání dětí jiného 
etnika 

4x/ rok   Praha, Brno   

Následná péče: 

Pomoc dětem při vstupu do 
samostatného života: 

Mladí odcházející 
z dětských domovů 

    Pomoc dětem z dětských domovů ‐ Kmotři při 
dětských domovech, Start do života – od r.2010 i 
pro děti z NRP 

 
39

http://www.nahradnirodina.cz/�
http://www.adopce.com/�
http://www.rodina.cz/�


 13.  ŠAFRÁN dětem, o.s.
ADRESA:  Hnězdenská 2, 181 00 Praha 8 

KRAJ: Praha, celá ČR 

TELEFON: 777 047 395 

WEB: www.os‐safranek.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) safrandetem@centrum.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO)  Šárka Francírková, předsedkyně sdružení 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu) francirkova.safran@centrum.cz, 777 047 395 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 15.6.2005 

POSLÁNÍ: Pomáhat dětem zvýšit kvalitu jejich života prostřednictvím rozvoje vlastní identity, hledání porozumění skrze různé formy kontaktu a komunikace a podpory 
v procesu socializace a sociální adaptace.     

CÍL: Přispět do systému péče o ohrožené děti novou sociální službou, která směřuje k celkové sociální rehabilitaci dítěte. 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: v řízení – Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, Raná péče 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD: ‐ 

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se vám osvědčily, na jakém projektu byste chtěli pracovat do budoucna) 
Bezpečná stopa na cestě domů – 2009/2010 – projekt přispívající ke zlepšení kvality života a snížení počtu dětí umístěných v ústavní péči. Pracovníci o.s. ŠAFRÁN 
dětem jsou průvodcem dítěte v jeho měnícím se prostředí, při přechodu z ústavního do rodinného prostředí. Součástí projektu je: 
‐ terénní program ‐ poskytuje dětem dostatek nových pozitivních paměťových stop, rozvíjí komunikaci a sociální adaptabilitu dětí 
‐ výrobní program ‐ vybaví děti hmotnou stopou zachycující společnou práci asistenta s dítětem, která je předávána budoucím pečovatelům 
‐ sociální program – poskytuje podporu dětem i rodičům při přechodu do rodiny 
‐ informační a vzdělávací program – předává informace o nové terénní službě a zkušenostech z projetků. 
Záměrem je projekt rozšířit do dalších ústavních zařízení i v ostatních krajích ČR a rozvíjet spolupráci s jinými neziskovými organizacemi i pracovníky ústavních zařízení. 

VYPRACOVANÉ METODIKY PRÁCE:  
Metodika projektu – Bezpečná stopa – kontakt a komunikace směrem k dítěti a pečujícím 

 

 

40

mailto:safrandetem@centrum.cz�
mailto:francirkova.safran@centrum.cz�


DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita  Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Podpora při přechodu dítěte 
z ústavního do rodinného 
prostředí 

Děti umístěné v ústavních 
zařízení, jejich biologičtí 
nebo náhradní rodiče, 
personál zařízení 

1x/ týden terénní 
práce v každém 
zařízení 

Středočeský kraj, 
Plzeňský kraj 

Na terénní program (individuální práce s dítětem) 
navazuje sociální program (předání informací 
náhradním či biologickým rodičům, podpora 
v navazování prvních kontaktů, mediace) 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Asistence v rodinách  Děti umístěné v ústavních 
zařízení, jejich biologičtí 
nebo náhradní rodiče 

10 rodin/ rok  Středočeský kraj, 
Plzeňský kraj 

Rodinám a dětem, s nimiž se pracovalo během jejich 
pobytu v ústavním zařízení, je poskytována pomoc po 
přechodu do rodinného prostředí 

Vzdělávání  Náhradní rodiče dětí ze 
spolupracujících ústavních 
zařízení, personál 
ústavních zařízení; 
pracovníci NNO 

2x/ rok – semináře 
1x/ rok ‐ 100 
hodinový vzdělávací 
program  

Středočeský kraj, 
Plzeňský kraj 

Semináře pro rodiče, pečující personál, pracovníci 
NNO; 
Vzdělávací program „Respektuji Tě a naslouchám“ pro 
pracovníky NNO, pečující 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

41



 14.  V zájmu dítěte, o. s.
ADRESA:  V Roklích 247, Praha 5, 155 31 

KRAJ:  

TELEFON:  

WEB:  http://www.vzd.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) vzd@vzd.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) Mgr. Kateřina Šlesingerová 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu) vzd@vzd.cz 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 2008 

POSLÁNÍ:    

CÍL: Skrze webové stránky www.vzd.cz: 
‐ přispívat ke kvalitnější péči o děti vyrůstající mimo vlastní rodinu. 
‐ poskytovat teoretické i praktické informace týkající se péče o děti vyrůstající mimo vlastní rodinu. Můžete zde najít zprávy, výzkumy, zkušenosti z praxe, statistiky, 
legislativní úpravy, standardy péče, metodiky a další informace. 
‐  být místem pro výměnu zkušeností a názorů, chceme poskytovat prostor pro odbornou diskusi. Nabízíme možnost komentovat jednotlivé příspěvky nebo se zapojit 
do e‐mailové diskusní skupiny. 
‐  chceme, aby naše stránky byly aktuální. Pravidelně doplňujeme další materiály a v aktualitách přinášíme zprávy z dění v oboru a pozvánky na konference, semináře a 
další akce. 
‐ chceme, aby stránky byly přehledné a aby pro vás byly přínosem. Jednotlivé materiály proto řadíme podle obsahu do kategorií. Navíc můžete použít náš vyhledávač. 
‐ zveřejňovat nejen české a slovenské materiály, ale i informace ze zahraniční. Hledáme dobrovolníky, kteří by nám pomohli s překladem. Zatím můžete použít Google 
překladač, abyste měli alespoň rámcovou představu o obsahu. 
‐ sloužit odborníkům, lidem z praxe, sociálním pracovníkům, pěstounům, pracovníkům neziskových organizací, ale vědeckým pracovníkům či pracovníkům ministerstev 
vytvářejícím nové koncepce péče o děti. 
‐ spolupracovat s ostatními institucemi, organizacemi i jednotlivci, kterým jde o zájem dětí vyrůstajících mimo vlastní rodinu. 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: ‐ 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD: ‐ 

NABÍZENÉ SLUŽBY:  
Webové stránky www.vzd.cz s diskusní skupinou 

 

42



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

) 

 

 

JIHOČESKÝ KRAJ 

 

 

43



 15.  Arkáda – sociálně psychologické centrum, o.s.
ADRESA: Husovo náměstí 2/24, 397 01 Písek 

KRAJ: Jihočeský 

TELEFON: 382 224 720 

WEB: www.arkadacentrum.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) info@arkada‐pisek.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) Mgr. Miroslava Pravdová, Mgr. Andrea Veselá Vondrášková 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu) pravdova@arkada‐pisek.cz, 775 588 532 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 21.3.1994 

POSLÁNÍ: poskytovat bezplatné ambulantní psychosociální služby dostupné všem lidem, kteří se ocitli v obtížných životních situacích    

CÍL: eliminovat či úplně odstranit problémy, které jsou pro daného klienta již neúnosné 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: 
Krizová pomoc v Písku a v Milevsku, Následná péče, Nízkoprahové služby pro uživatele drog, Rodinné poradenství, Telefonická krizová pomoc, Terénní služba 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:  
1. Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě  
2. Poskytování nebo zprostředkovávání rodičům poradenství při výchově a vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené  
3. Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou  
4. Činnost zaměřenou na ochranu dětí před škodlivými vlivy a předcházení jejich vzniku  
5. Převzetí zajišťování přípravy fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny k přijetí dítěte do rodiny, kterou jinak zajišťuje krajský úřad  

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna)  
Současné projekty (Viz webové stránky – www.arkadacentrum.cz): 
Bez školy to nepůjde,                           Komplexní intervenční program pro osoby ohrožené sociální okluzí, 
Krizové centrum,                                   Linka důvěry, 
Preventivní aktivity,                              Probační program Právo volby, 
Program Pět P,                                       Program intenzivní podpory ohrožených osob jako prevence sociálního vyloučení, 
Rodinná poradna,                                 Systém služeb pro drogově závislé, 
Zdravější mladí,                                     Zpět do školních lavic. 

VYPRACOVANÉ METODIKY PRÁCE: Interní metodiky pro programy přípravy, zvlášť osvojitelé a pěstouni. 

44

mailto:pravdova@arkada-pisek.cz�


VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: ‐ 

  
 

DRUH POSKYTOVANÉ 
SLUŽBY 

náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Příprava žadatelů  Osvojitelé i pěstouni  3x program přípravy pro 
osvojitele,  
1 – 2x pro budoucí 
pěstouny/rok 

Jihočeský kraj   

Poradenství  Osvojitelé i pěstouni  10hod./měsíc  Jihočeský kraj   

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství 
‐  

psychologické  Osvojitelé i pěstouni  15 hod./měsíc  Jihočeský kraj   

sociální  Osvojitelé i pěstouni  15 hod./měsíc  Jihočeský kraj   

výchovně–
pedagogické 

Osvojitelé i pěstouni  15 hod./měsíc  Jihočeský kraj   

právní  Osvojitelé i pěstouni  5 hod./měsíc  Jihočeský kraj   

Terapie ‐  individuální  Osvojitelé i pěstouni  10 hod./měsíc  Jihočeský kraj   

skupinová  Osvojitelé i pěstouni  2 hod. /měsíc  Jihočeský kraj   

Krizové služby  Osvojitelé i pěstouni  20 hod./měsíc  Jihočeský kraj   

Následná péče: 

Pomoc dětem při vstupu do 
samostatného života: 

Děti adoptivních rodičů a 
pěstounů 

15 hod./měsíc  Jihočeský kraj   

 

 

 

45



 16.  Společnost Otevřená rodina
ADRESA:  Drahotěšice 10, p. Hluboká nad Vltavou 373 41 

KRAJ: Jihočeský 

TELEFON: 387 997 443 

WEB: www.otevrenarodina.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) jarmila.voberkova@volny.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO)  Jarmila Voběrková 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu pro setkání NNO)  jarmila.voberkova@volny.cz 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE:  6. 12. 1991 

POSLÁNÍ: podpora pěstounských rodin    

CÍL:  aby co nejvíce dětí z dětských domovů a kojeneckých ústavů pocítilo teplo domova a lásku blízkých lidí 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: ‐ 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD: 
1. Vyhledávání dětí, na které se sociálně‐právní ochrana zaměřuje (§ 6 odst. 1)   
2. Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě   
3. Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou   
4. Zřizování a provozování výchovně rekreační táborů pro děti 

PROJEKTY:  
Podpořili jsme finančně  přestavbu 4 domů pro pěstounské rodiny,vydali jsme 2 knihy,v nichž sledujeme osudy pěstounských dětí s odstupem 10 let.,chtěli bychom 
vydat 3. pokračování. 

VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: 
Hana Soukupová – Prožívat několik životů 1.a2.díl 

VYPRACOVANÉ METODIKY PRÁCE: ‐ 

 

 

 

46



DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Další specifikace 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Osvěta a propagace  Budoucí pěstouni, široká 
veřejnost 

    Kniha Prožívat několik životů 2 díly – 
svědectví 9 pěstounek 

Setkávání   pobyty  Děti z pěstounských rodin  1x do roka    Letní tábor 

Následná péče: 

Pomoc dětem při vstupu do 
samostatného života: 

Děti z PP a DD  Dle potřeby    Finanční pomoc např. při platbě první 
zálohy na nájem 

 

DALŠÍ SPECIFIKACE SLUŽEB:  
Pořádáme kulturní akce pro pěstounské rodiny, kurzy, přednášky, rekreaci, výlety, plesy, tábory 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 
 

 

 

 

48



 17.  Občanské sdružení Salinger
ADRESA: Adresa služby ‐ Na Kropáčce 30/1, 500 03 Hradec Králové 
Sídlo sdružení: Gočárova třída 760, 500 02 Hradec Králové 2 

KRAJ: Královéhradecký 

TELEFON: Služby pro náhradní rodiny ‐  495 582 344, 776 807 437 
Do sídla sdružení ‐ 495 267 249 

WEB: www.salinger.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) nrp@salinger.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: Mgr. Iva Rosíková 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu) iva.rosikova@salinger.cz 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 1997 

POSLÁNÍ:  Poslání sdružení: poskytovat mladým lidem podporu v začleňování do společnosti, hájit jejich oprávněné zájmy 
Poslání služby: Umožnit dětem v ústavní péči žít v pěstounské rodině prostřednictvím podpory této rodiny. Podpora je realizována poskytováním informací, vzdělávání, 
psychické a emoční podpory. Vycházíme z toho, že každé dítě má právo vyrůstat v rodině, kterou chápeme jako celek. Služby poskytujeme především rodinám 
z Královéhradeckého kraje. 

CÍL: 
1) stabilní a fungující rodina  
a. pěstouni řádně pečují o vlastní i děti přijaté do pěstounské péče tak, aby byl zajištěn jejich zdravý vývoj 
b. pěstouni vědí o rizicích pěstounské péče, jsou na ně připraveni a v případě, pokud nastanou, jsou schopni je řešit buď samostatně, nebo s dopomocí 
c. pěstounská rodina je rodinou, ve které má každý své místo, kde je naplněna potřeba bezpečí, jistoty a lásky 

2) dítě přijaté do pěstounské péče má vždy svou rodinu, ve které žije (ať to jsou pěstouni, či biologičtí rodiče) 
a. pěstování dobrých vztahů mezi pěstouny a biologickými rodiči 
b. pěstouni podporují pozitivní vztahy mezi dítětem přijatým do pěstounské péče a jeho biologickými rodiči 
c. pěstouni vědí o rizicích ve vztahu s biologickými rodiči dítěte, jsou na ně připraveni a v případě, pokud nastanou, jsou schopni je řešit vlastními silami nebo 
s dopomocí. 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: Sociálně aktivizační pro rodiny 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:  
1. převzetí zajišťování přípravy fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny k přijetí dítěte do rodiny, kterou jinak zajišťuje krajský úřad  
2. poskytování fyzickým osobám vhodným stát se osvojiteli nebo pěstouny a osvojitelům nebo pěstounům poradenskou činnost související s osvojením dítěte nebo 
svěřením dítěte do pěstounské péče  
3. Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou  

49



PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 
Osvědčené aktivity – psychologická pomoc, pravidelné setkávání na klubech – plán rozvíjet kluby ve více městech 
Plány do budoucna – brožura (téma sourozeneckých vztahů v náhradní rodinné péči), supervize, workshopy   

VYPRACOVANÉ METODIKY PRÁCE:  
Metodiky pro práci s dětmi – psychologické, volnočasové 
Poradenství 
Kluby 

VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: ‐ 

 

DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Příprava žadatelů  budoucí osvojitelé a 
pěstouni 

5x/rok (rozděleno do 
10 víkendů) 

Královéhradecký kraj  rozsah 48 hod. (rozdělen na 2 víkendy) 

Poradenství  zájemci, žadatelé  6 hod/týden (10 
os/měsíc) 

Královéhradecký kraj  e‐mail, telefonicky, osobně 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství ‐   psychologick
é 

děti, dospělí v NRP    Královéhradecký kraj  osobní, dle domluvy 

sociální  děti, dospělí v NRP  30 os./měs.  Královéhradecký kraj  v rámci poradny, klubu pěstounů, víkendových 
setkání 

výchovně–
pedagogické 

děti z NRP  20 os./měs. v rámci 
klubu, poradny 
+ 20 os./víkendové 
setkání 

Královéhradecký kraj   

finanční  ‐  ‐  ‐  v rámci sociálního poradenství předán odkaz na 
návaznou službu 

právní  ‐  ‐  ‐  Viz. finanční poradenství 

Doprovázení (na úřady, instituce,..)  náhradní rodiny  2‐3 os./měs.  Královéhradecký kraj  poskytováno od září 2009 

50



Terapie ‐  individuální  náhradní rodiny    Královéhradecký kraj  spolupráce s externími psychology ‐ psychoterapie 

skupinová  náhradní rodiny    Královéhradecký kraj  spolupráce s externími psychology ‐ psychoterapie 

Klíčový pracovník (dlouhodobé 
doprovázení) 

‐  ‐  ‐  zatím služba není poskytována, ale je v nabídce služeb 

Supervize  Náhradní rodiče  1x/ ročně  Královéhradecký kraj  od r.2010 – bude mít zapojená rodina možnost 
2xsupervize/rok 

Vzdělávání  náhradní rodiče    Královéhradecký kraj  probíhá v rámci klubů , víkendových pobytů; 
do budoucna – tématické workshopy  

Setkávání ‐  pobyty  celé rodiny  průměrně 7 rodin; 
6x/rok 

Královéhradecký kraj  víkendy se vzdělávacími a volnočasovými aktivitami 
(přednostně oslovovány rodiny s nově přijatými 
dětmi) 

kluby  celé rodiny  1x/měsíc  Hradec Králové   

Následná péče: 

Pomoc dětem při vstupu do 
samostatného života: 

‐  ‐  ‐  plán do budoucna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

51



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARDUBICKÝ KRAJ 

 
 

 

52



 18.  Amalthea, o.s.
ADRESA:  sídlo sdružení: Husova 199, 530 03 Pardubice; poštovní adresa: Městský park 274, 537 01 Chrudim IV 

KRAJ: Pardubický 

TELEFON: 466 302 058  

WEB:  www.amalthea.pardubice.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) amalthea@amalthea.pardubice.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) David Svoboda, Dis. 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu pro setkání NNO) 776 752 805, david@amalthea.pardubice.cz 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 2003 

POSLÁNÍ: Posláním o.s.  Amalthea je podpora rodiny jako jedinečného prostředí pro naplňování potřeb dítěte prostřednictvím poskytování sociálních služeb a dalších 
odborných a společenských aktivit. 
Posláním programu Centrum náhradní rodinné péče je spoluvytvářet podmínky pro zdravý vývoj dětí v náhradních rodinách východních Čech prostřednictvím 
setkávání, doprovázení, poradenství a vzdělávání 

CÍL: Dlouhodobé cíle Centra náhradní rodinné péče 
• přizpůsobovat nabídku služeb potřebám cílových skupin • doprovázet rodiny v náhradní rodinné péči v obtížných a krizových situacích 
• navrhovat a prosazovat koncepční změny v systému náhradní rodinné péče v ČR • propagací a osvětou zvyšovat zájem o náhradní rodinnou péči, 
zejména o pěstounství • usnadňovat, zkvalitňovat proces přijetí dítěte do rodiny • přispívat k všestrannému rozvoji dětí v náhradní rodině 
• zvýšit odbornost náhradních rodičů v péči o dítě • přispívat k rozvoji profesionální pěstounské péče 
 
REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:  
1. Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě 
2. Poskytování nebo zprostředkování rodičům poradenství při výchově a vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené 
3. V rámci poradenské činnosti pořádání přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou 
4. Nabízení programů pro využití volného času dětí se zřetelem k zájmu dětí a jejich možnostem 
5. Spolupracovat se školami, pověřenými osobami, zájmovými sdruženími a dalšími subjekty 
6. Být v osobním styku s dítětem, jeho rodiči nebo osobami odpovědnými za jeho výchovu 
7. Volit takové prostředky působení na děti tak, aby účinně působily na děti podle druhu a povahy poruchy v chování dítěte a jeho sociálního postavení 
8. Vyhledávání fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny a oznamovat je obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností 
9. Poskytování fyzickým osobám vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny a osvojitelům nebo pěstounům poradenské pomoci související s osvojením dítěte nebo 
svěřením dítěte do pěstounské péče 

53

mailto:amalthea@amalthea.pardubice.cz�


PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 
Do budoucna záměr dále rozvíjet: 
Podpora biologických dětí v náhradní rodině 
Respitní péče pro pěstounské rodiny („respitní pěstouni“) 
Supervize pro pěstouny 
Profesionální pěstounská péče – pro okamžitou pomoc, krátkodobá, respitní, dlouhodobá specializovaná 

VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: 
Dříve vycházely Novinky z Amálky 

VYPRACOVANÉ METODIKY PRÁCE:   
Ke všem poskytovaným službám 
Nabídka spolupráce na metodikách casemanagementu, případových konferencích 

 
 
DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 

náhradním rodinám 
SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Poradenství  Zájemci, žadatelé o 
NRP 

5 tel.kontaktů/měsíc, 
2 osobních kontaktů 

Pardubický kraj  Osobní, telefonické 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství   psychologické  Ano  Dospělí, děti v NRP  4 konzultace/ měsíc   Pardubický kraj 

sociální  Dospělí, děti v NRP  15 konzultací 
v rodině/měsíc; 
20 kontaktů (tel., e‐
mail)/měsíc 

Pardubický kraj – 
Chrudim, Litomyšl, 
Hlinsko, Žamberk 

Osobní, telefonické, e‐mailové 

výchovně–
pedagogické 

Dospělí, děti v NRP  3 kontakty/ měsíc  Pardubický kraj  Osobní, telefonické, e‐mailové 

finanční  ‐  ‐  ‐  Poskytováno v rámci právního (půjčky, apod.) a 
sociálního (dávky, apod.) poradenství 

právní  Dospělí  2 kontakty/ měsíc  Pardubický kraj  Osobní, e‐mailové 

Doprovázení (na úřady, instituce,..)  Náhradní rodiny  5 kontaktů/ měsíc  Pardubický kraj   

54



Odlehčovací služby  ‐  ‐  ‐  Do budoucna bude zařazeno v nabídce služeb 

Terapie ‐  skupinová  ‐  ‐  ‐  Pilotně vyzkoušena PBSP skupina pro pěstouny, od 
ledna 2010 bude další běh  

Krizové služby  Dospělí, děti v NRP  5x/měsíc  Pardubický kraj   

Asistence v rodinách – 
Podpůrný program 

Dospělí, děti  Zpravidla 1x týdně 
v cca 10 rodinách 

Pardubický kraj  Volnočasové aktivity pro děti, doučování – realizují 
dobrovolníci přímo v rodinách 

Klíčový pracovník (dlouhodobé 
doprovázení) 

rodiny  20rodin/rok  Pardubický kraj  Dlouhodobé kontinuální doprovázení rodiny sociálním 
pracovníkem – terénní služba v rodině 

Zprostředkování kontaktu 
s biologickou rodinou dítěte 

Dospělí, děti v NRP  4 kontakty/ měsíc  Pardubický kraj  Provázení dítěte a pěstounů kontaktem v bezpečném 
prostředí, nastavení kontraktu 

Supervize  Dospělí  1x za 6 týdnů  Pardubický kraj  Poskytováno v r.2007 v 5 rodinách, nyní další běh 
supervize v 5 rodinách 

Videotrénink  Náhradní rodiny    Pardubický kraj  Poskytováno do r.2007, do budoucna bude opět 
v nabídce služeb 

Vzdělávání  Dospělí  V rámci víkendových a 
týdenních pobytů (4x 
ročně víkend, 1x ročně 
týden) 

Pardubický kraj   

Osvěta a propagace  Náhradní rodiny, 
veřejnost 

Přednáška 4x/ rok  Celá ČR, Pardubický kraj  + komunikace s médii, knihovna pro pěstouny a 
rodiče, konference 

Setkávání ‐  pobyty  Náhradní rodiny  Víkendové 4x/rok, 
letní týdenní pobyt 
1x/rok 

Pardubický kraj  Volnočasové aktivity pro děti, přednášky, besedy pro 
dospělé 

kluby  Náhradní rodiny  1x/měsíc v každé 
pobočce 

Pardubický kraj‐ 
Chrudim, Litomyšl, 
Hlinsko, Žamberk 

Aktivity odděleně pro děti a dospělé 

svépomocné 
skupiny 

        Do budoucna v plánu zavést, cca od ledna 2010 

 

55



Následná péče: 

Pomoc dětem při vstupu do 
samostatného života: 

Mladí lidé před 
odchodem z NRP 

  Pardubický kraj  V rámci dlouhodobého doprovázení rodiny – příprava 
dítěte na odchod z rodiny 

Ostatní: (i pro jiné cílové skupiny) 

Program sanace rodiny  Biologické rodiny, ve 
kterých hrozí odebrání 
dítěte z rodiny či 
k němu už došlo 

15 rodin/ rok  Pardubický kraj  Poradenství, doprovázení, nácvik sociálních 
dovedností, krizová intervence; realizuje klíčový 
pracovník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

56



 19.  Děti patří domů, o.s.
ADRESA:  Hradec nad Svitavou 393, 569 01 okr. Svitavy 

KRAJ: Pardubický, působnost celorepubliková 

TELEFON: 602 457 198 (MUDr. Zezulová) 

WEB:  www.detipatridomu.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu)  detipatridomu@seznam.czz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) MUDr. Dagmar Zezulová, jednatelka sdružení 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu pro setkání NNO) 602 457 198 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: registrace ‐ 19.2.2008  

POSLÁNÍ: Přispět ke snižování počtu dětí v ústavech podporou rozvoje a zkvalitňování náhradní rodinné péče 

CÍL: Napomáhat snížení počtu dětí v dětských domovech a kojeneckých ústavech, ochrana práv, zájmů a potřeb dětí.  
Dalšími cíli jsou: 
Zvyšování odpovědnosti a sebevědomí rodičů. 
Propojení stávajícího systému služeb pro rodinu a dítě. 
U dětí, jejichž biologická rodina selhala, apelovat na rychlé umístění do náhradní rodinné péče. 
Spolupráce s ostatními neziskovými organizacemi a státní správou, propojení stávajících struktur. 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: ‐  

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:  
1. Vyhledávání dětí, na které se sociálně‐právní ochrana zaměřuje (§ 6 odst. 1)  
2. Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě  
3. Poskytování nebo zprostředkovávání rodičům poradenství při výchově a vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené  
4. Zřizování a provozování výchovně rekreační táborů pro děti  
5. Poskytování pěstounům v zařízení, jehož jsou zřizovateli, výchovnou a poradenskou péči při výkonu pěstounské péče, a sledování výkonu pěstounské péče  
6. Vyhledávání fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny a jejich oznamování obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností   

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 
Rozvoj hostitelské péče pro děti dospívající v dětských domovech – do budoucna se bude dále rozvíjet 
Služby respitní (odlehčovací) péče pro rodiny s přijatými dětmi – současný projekt, počítáno i do budoucna 
Poradenství pro náhradní rodiny, rodiče, pěstouny, hostitelské rodiny a žadatele o NRP – současný projekt, počítáno i do budoucna 
Poptávka ze strany náhradních rodin po pobytech pro děti, poradenství, pomoc po přijetí dítěte do rodiny, potřeba sdílení zkušenosti 
 

57

mailto:info@sos-vesnicky.cz�
mailto:%20detipatridomu@seznam.cz�
http://www.detipatridomu.cz/i/labyrint.html�
http://www.detipatridomu.cz/i/respitni_pece.html�
http://www.detipatridomu.cz/i/poradenstvi.html�


VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: 
Domov je místo, odkud tě nevyhodí ‐ MUDr. Dagmar Zezulová 
Příčiny dlouhodobých pobytů dětí v kojeneckých ústavech a dětských domovech ‐ diplomová práce Mgr. Michaely Blahutové 
Blog Dagmar Zezulové na Aktuálně.cz http://blog.aktualne.cz/blogy/dagmar‐zezulova.php 
Spolupráce s autorkou knihy Dary se přece nevracejí L. Janákovou (Triton, 2007) 

 

DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Vyhledávání vhodných osob  Zájemci o NRP    Okres Svitavy  Příležitostně 

Poradenství  Zájemci, žadatelé o 
NRP 

V současnosti 3 rodiny  Okres Svitavy  Možnost z celé ČR telefonicky, e‐mailem, 
osobně na setkávání rodičů 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství ‐   psychologick
é 

Náhradní rodiny  30 rodin 
v dlouhodobém 
kontaktu + další 
krátkodobé kontakty 

Celá ČR  Telefonicky, e‐mailem, osobně na setkání nebo po 
individuální dohodě 

sociální  Náhradní rodiny  Viz. psychologické 
poradenství 

Celá ČR  Telefonicky, e‐mailem, osobně na setkání nebo po 
individuální dohodě 

Výchovně – 
pedagogické 

Náhradní rodiny  Viz. psychologické 
poradenství 

Celá ČR  Telefonicky, e‐mailem, osobně na setkání nebo po 
individuální dohodě 

zdravotní  Náhradní rodiny    Celá ČR  Telefonicky, e‐mailem, osobně na setkání nebo po 
individuální dohodě 

Odlehčovací služby  Děti z náhradních 
rodin 

  víkendový pobyt 7x/ 
rok 2009, 
týdenní letní pobyt 3x/ 
rok 2009 

Pobyty pro děti, více viz. setkávání 

Klíčový pracovník rodiny   ‐  ‐  ‐  Pro hostitelské rodiny 

Supervize  ‐  ‐  ‐  Do budoucna plán službu zavést 

58

http://blog.aktualne.cz/blogy/dagmar-zezulova.php�


Videotrénink  Náhradní rodiny  V daném období 2 
rodiny v intenzivní péči 

Okres Svitavy (po 
individuální domluvě 
možno i z jiných 
okresů) 

Především pro začlenění přijatého dítěte do rodinného 
procesu. 
Návštěvy v rodinném prostředí dle individuální potřeby 
rodiny, max. po dobu 6ti měsíců. 
Pro okres Svitavy nutno hradit jízdné, z jiných okresů po 
individuální domluvě 

Vzdělávání  Náhradní rodiny      V rámci pobytů, semináře 

Osvěta a propagace  Náhradní rodiny, 
veřejnost 

  Celorepubliková  Kontakt s médii – rozhovory, blog 
http://blog.aktualne.cz/blogy/dagmar‐zezulova.php, 
vydání knihy, přispívání na www.rodina.cz 

Setkávání ‐  pobyty  Náhradní maminky, 
zájemci o NRP 
 
Děti z náhradních 
rodin 

   2x/ rok – 15‐30 
účastníků; 
 
víkendový 7x/ rok ‐ 12‐
15 účastníků, letní 
pobyt 3x/rok 

Víkendové pobyty pro adoptivní maminky pěstounky, 
žadatelky – v současnosti bez dětí (od r. 2010 1 z pobytů 
s dětmi – speciální program pro děti). 
Víkendové a letní týdenní pobyty pro děti – tématicky 
zaměřené např. hudební apod.) 

e‐prostor  Náhradní rodiny    Celorepubliková  Na stránkách organizace, diskuse s daným tématem. 

Následná péče: 

Pomoc dětem při vstupu do 
samostatného života: 

‐  ‐  ‐  ‐pro děti z dětských domovů formou hostitelské péče 

Ostatní: (i pro jiné cílové skupiny) 

Hostitelská péče pro děti 
z dětských domovů 

Zájemci o 
hostitelskou péči, 
hostitelské rodiny 

26 hostitelských rodin, 4 
rodiny ‐ zájemci 

Celorepubliková  Vyhledávání rodin, poradenství, dlouhodobé 
doprovázení, videotrénink, od r.2010 pobyty 

 

 

 

 

 

 

59

http://blog.aktualne.cz/blogy/dagmar-zezulova.php�


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYSOČINA 

 

 
60



 20.  Pěstounské rodiny kraje Vysočina, o. s.
ADRESA: Svatovítské náměstí 126, 393 01 Pelhřimov 

KRAJ: Vysočina 

TELEFON:  737 500 654 předseda, 732 210 662 jednatelka 

WEB:  www.pestvys.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) pestounskerodiny@seznam.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) Aleš Dietrich, Monika Dietrichová 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu rpo setkání NNO)   565 394 021, 737 500 654, alesdietrich@seznam.cz 
 
DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 6.12.2005 

POSLÁNÍ: Občanské sdružení Pěstounské rodiny kraje Vysočina se stará o rodiny, které přijaly dítě do náhradní rodinné péče, ať už do pěstounské péče či do adopce, a 
poskytovat jim služby v rámci vlastního kraje i mikroregionu. Podporovat vznik a rozvoj náhradních rodin a pomoci jim v duchovním, kulturním, morálním a 
společenském rozvoji tak, aby mohly zdravě fungovat  v celém systému náhradní rodinné péče.   

CÍL:  Cílem o.s. Pěstounské rodiny kraje Vysočina je hledat smysluplnou pomoc pro rodiny, které se dostanou do svízelných životních situací, byť ne vlastní vinou. 
Pomoci jim najít odborníky ze strany psychologů, psychiatrů a speciálních pedagogů, kteří znají problematiku NRP a jsou schopni a ochotni jim pomáhat. Dále máme za 
cíl vytvořit síť klubů po celé Vysočině, tak aby všem členům, ale i ostatním rodinám, byla dostupná nejen péče, ale i sportovní  aktivity a rukodělná činnost. Klubová 
činnost by měla rodinám zapojených v NRP umožnit i vzdělávání, měly by tam probíhat přednášky různých odborníků a semináře cílené na problematiku NRP a to dle 
zájmu samotných náhradních rodičů. 
Dalším cílem je sjednotit náhradní rodiny ve sportovním a kulturním vyžití. Pořádáme pro ně mnoho aktivit, jež najdou na www.pestvys.cz. 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: ‐ 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD: 1. Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě  
2. Poskytování nebo zprostředkovávání rodičům poradenství při výchově a vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené  
3. Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou  
4. Převzetí zajišťování přípravy fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny k přijetí dítěte do rodiny, kterou jinak zajišťuje krajský úřad  
5. Navrhování obecnímu úřadu obce z rozšířenou působností fyzických osob vhodných stát se pěstouny v zařízení pro výkon pěstounské péče  
6. Vyhledávání fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny a jejich oznamování obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností  

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 
Současný projekt: Vzdělávání – rekvalifikační kurzy – 2009 – 2011 
Plán do budoucna: věnovat se více vyhledávání a přípravám budoucích náhradních rodičů; psychologickému poradenství 

61



DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Poradenství  žadatelé, zájemci    Vysočina, celá ČR  možnost kontaktovat emailem 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství  psychologické  náhradní rodiče, děti  10 h./měsíc  Vysočina  zvaní odborníci na klubová setkání, akce 
organizace; 
zprostředkovávání kontaktů; 
možnost i e‐mailem, telefonicky 

sociální  náhradní rodiče, děti    Vysočina  ‐II‐ 

výchovně–
pedagogické 

Přednášky na ZŠ o NRP   Dle potřeb ZŠ  Vysočina  zprostředkování kontaktů 

finanční, právní  ‐  ‐  ‐  zprostředkování kontaktů 

Odlehčovací služby  děti a mládež   2 Týdenní akce za 
rok + jednodenní 
akce 
 

celá ČR  pobyty pro děti a mládeže – 1 týden sjíždění 
řeky, 1 týden lyžařský pobyt; jednodenní akce 
viz www.pestvys.cz 

Vzdělávání  osoby starší  50 let s dětmi 
v PP;o. pečující o osobu 
blízkou; o.do 25 let bez 
nebo s nízkou kvalifikace; 
o.do 26 let mimo 
biologickou rodinu 

od jara 2010  
maximálně 40 osob 

Vysočina  rekvalifikační kurzy certifikované vzdělávací 
agenturou – integrace na trh práce osob 
ohrožených nebo sociálně vyloučených skupin 

Osvěta a propagace  laická i odborná veřejnost    celá ČR  ve školách, médiích, besedy pro veřejnost 

Setkávání ‐  pobyty  děti v NRP, dospělí      jednodenní, víkendové, prázdninové, 
celotýdenní; sportovně‐kulturní zaměření 

kluby  Děti 

náhradní rodiny 

1x za dva měsíce  
(podle potřeby 
klubu) 
1x za dva měsíce  

Vysočina 

Vysočina 

pro děti ‐ sportovní klub dětí a mládeže 

sejití náhradních rodin (dospělých i dětí) 
besedy, výtvarné činnosti, sportovní činnost 

62



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JIHOMORAVSKÝ KRAJ 

 

 

63



 21.  OPEN FAMILY, o.p.s.
ADRESA:   Mezírka 1, Brno 602 00 

KRAJ:     Jihomoravský 

TELEFON:    739372520 

WEB:  www.openfamily.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu)  manager@openfamily.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO)  Bc.Tereza Vilčková 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu pro setkání NNO)  manager@openfamily.cz 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE:   7.6.2007 

POSLÁNÍ: Šířit myšlenku náhradní rodinné péče 

CÍL:  Odborné sociální a psychologické poradenství rodinám s přijatými dětmi, provázení žadatelů o přijetí dítěte do osvojení a pěstounské péče, 
poskytování informací o problematice náhradní rodinné péče zájemcům z řad veřejnosti, volnočasové, společenské a relaxační aktivity. 
REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: odborné sociální poradenství 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:   ano 

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 
Klub rodičů – probíhá od podzimu roku 2008, setkání adoptivních rodičů 1x do měsíce, součástí je vždy zajímavé téma a program, velmi se nám osvědčilo, projekt bude 
pokračovat i nadále 
 Protože každé dítě si zaslouží rodinu – podpora MPSV pro rok 2009 – odborné sociální poradenství 
V budoucnu plánujeme projekt osvěty o NRP ve školách. 

VYPRACOVANÉ METODIKY PRÁCE:  
Metodika práce psychologa – ambulantní a terénní, metodiky práce ostatních zaměstnanců a další. 

 

 

 

 

64



DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Poradenství  Zájemci, žadatelé   30 hod/ měsíc  Jihomoravský kraj   

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství ‐  sociální  Náhradní rodiny  30 hod/ měsíc  Jihomoravský kraj   

Setkávání ‐   kluby  Klub rodičů    Jihomoravský kraj   

zájmové  Adoptivní rodiče  1x měsíc  Jihomoravský kraj  Součástí je zajímavé téma a program 

volnočasové  Rodiče s dětmi     Jihomoravský kraj  Volnočasové aktivy pro rodiče s dětmi se zajímavým 
tématem a podle výběru klientů, např. Labyrintárium, 
Lanové centrum, Canisterapie, africké bubny a další. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

65



 22. Sdružení pěstounských rodin
ADRESA: Anenská 10, 602 00 Brno, Poradna NRP ‐ pobočka Plzeň ‐ Borská 55, 301 00 Plzeň (tel. 733 534 466) 

KRAJ:  Jihomoravský, Plzeňský 

TELEFON: 543 249 141/142 

WEB: www.pestouni.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) info@pestouni.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) Mgr. Ing. Pavel Šmýd 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu pro setkání NNO) smyd@pestouni.cz, 731 507 400 ‐ Poradna 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 1995 

POSLÁNÍ: Podpora rozvoje náhradní rodinné péče a pomoc znevýhodněným dětem a mladým lidem k jejich příznivému vývoji a dosažení kvalitního života ve společnosti. 

CÍL:  

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: Sociální poradenství, Respitní péče pro pěstouny, Dům na půl cesty, Nízkoprahové zařízení 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD: ano (2000) 

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 
Projekt Společně pro rodinu  ‐ červenec 2008 – červen 2010 ‐ prvotně směřovaný k získávání nových rodičů pro děti, které mohou být umístěny do pěstounské péče. 
Důležitým cílem projektu je osvětová a edukační činnost a zapojení širší veřejnosti do problematiky náhradní rodinné péče. 
Individuální projekt Jihomoravského kraje – od r. 2008 zabezpečení sociální služby domu na půli cesty pro Jihomoravský kraj 
Projekt Společně na pěstounskou péči – červen 2009 – červen 2010 – spolupráce s organizací Peter PAN Niederösterreich, Tulln 
Do budoucna zájem o: mezinárodní spolupráci 
                                          rodinnou terapii 
                                          systematické, dlouhodobé vzdělávání pěstounů 

VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: Průvodce náhradní rodinnou péčí – od r. 1997 6x ročně (tištěný ve formě časopisu od r.2000) 
Průvodce nových rodičů – Sdružení pěstounských rodin, 2008 
Pěstounské dítě ve škole – manuál pro učitele – v současnosti zpracováváno 
Domov je místo odkud Tě nevyhodí ‐ Dagmar Zezulová – 2006 
Středisko služeb školám 
Sborník z konference 

66

mailto:smyd@pestouni.cz�
http://www.pestouni.cz/pestouni/projekty/cz/5/individualni-projekt-jihomoravskeho-kraje/�


DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY  
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Vyhledávání vhodných osob  veřejnost, zájemci o 
NRP 

   celá ČR  kampaň „Hledáme vás mámo, táto“ 

Příprava žadatelů  ‐  ‐  ‐  probíhala do jara 2009, do budoucna znovu chtějí  

Poradenství  zájemci, žadatelé   20 osob/měsíc  Jihomoravský, 
Plzeňský kraj 

osobní, telefonické, e‐mailové 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství   psychologické  celá rodina  30os./měs. JM k. 10 
os/měs. P k. 

JM kraj, Plzeňský kraj  Poradny NRP – osobní, telefonické, e‐mailové 

sociální  celá rodina  (2 úvazky JM k., 1,5 P 
k.) 

JM + P kraj   

výchovně–
pedagogické 

  ‐  ‐  zprostředkovávání kontaktu 

finanční  ‐  ‐  ‐  zprostředkovávání kontaktu 

právní  ‐  ‐  ‐  základní v rámci sociálního poradenství, dále  
zprostředkovávání kontaktu 

Odlehčovací služby  rodiny  (1 úvazek)  JM kraj  doprovázení dětí, doučování, práce a terapie s dětmi, 
volnočasové aktivity pro děti 

Krizové služby  děti, rodiče      poskytovány na požadavek rodiny, možné i výjezdy, 
odborné posudky 

Asistence v rodinách (pomoc při 
chodu domácnosti) 

‐  ‐  ‐  v rámci odlehčovacích služeb, odborná pomoc, 
doučování, volný čas, terapie s dětmi 

Klíčový pracovník (dlouhodobé 
doprovázení) 

náhradní rodiny  30 rodin/ rok  JM kraj  sociální pracovník organizace 

Supervize  ‐  ‐  ‐  bude zavedena od příštího roku 

67



Vzdělávání  zájemci o NRP, děti a 
rodiče NRP, laická i 
odborná veřejnost 

15 pobytů/rok, 
 1x konference/rok,  
5 přednášek/rok, 
1 kulatý stůl/měs. 
Brno 

1 kulatý 
stůl/měs.Plzeň 

celkem 50 akcí/rok 

JM kraj  přednášky během pobytů, konference, kulatý stůl pro 
odbornou veřejnost a pěstouny, přednášky v kult. 
Centrech, zážitkové vzdělávání pro děti 

Osvěta a propagace  laická, odborná 
veřejnost, zájemci, 
žadatelé, náhradní 
rodiny 

  ČR  média (TV, rozhlas, noviny, časopisy); kampaň „Hledáme 
vás mámo, táto“; 
Dny pěstounských rodin – odborná a společenská část  

Setkávání ‐  pobyty  děti, celé rodiny, 
maminky 

3x/rok  tábor pro děti, 
3x/rok týden pro 
rodiny, víkendové 
pobyty 7x/rok 

JM kraj  týdenní tábory po děti (zimní, 2 letní), pobyty pro celé 
rodiny 

kluby  pěstounské rodiny  1x/ měs.  JM kraj  formou akcí  pro pěstounské rodiny – divadlo, výlety, 
apod. 

e‐prostor      ČR  na webových stránkách organizace bazárek, diskuze  

svépomocné 
skupiny 

pěstouni „veteráni“  2x/rok  ČR  Setkání pěstounů veteránů  

Následná péče: 

Pomoc dětem při vstupu do 
samostatného života: 

Mladí lidé odcházející 
z rodin a zařízení 

Dlouhodobá  ČR  Dům na půli cesty Velký Dvůr u Pohořelic 

 

DALŠÍ SPECIFIKACE SLUŽEB: 
Dům jistoty provozuje Pestrou klubovnu ‐ nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
Dům na půli cesty pro Jihomoravský kraj 
Poradna náhradní rodinné péče – Brno, Plzeň 
Respitní služby 

 

68



 23.  TRIADA – Poradenské centrum, o.s.
ADRESA:  Orlí 20, Brno 

KRAJ: Jihomoravský 

TELEFON: 542 211 619 

WEB: www.triada‐centrum.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) nrp@triada‐centrum.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO)  

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu)  

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 1999 

POSLÁNÍ: Programu Náhradní rodinné péče je vytvářet bezpečné a harmonické prostředí dětem žijícím mimo vlastní rodinu a snižovat riziko selhání náhradní rodinné 
péče a návratu dítěte do ústavní výchovy. 

CÍL: 
 
REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: Odborné sociální poradenství 
 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD: ano 

 

POSKYTOVANÉ SLUŽBY: 

 Odborné sociální služby v oblastech občanského, sociálně právního a rodinného poradenství a náhradní rodinné péče: 
 Občanská poradna, Psychosociální služby pro rodiny, Vzdělávací programy pro pěstouny, Odborná příprava na přijetí dítěte, Rodinná mediace. 

SPECIFIKACE SLUŽEB PRO NÁHRADNÍ RODINY: 

Odborná příprava na přijetí dítěte do rodiny 
Podpora vzniku a fungování svépomocných skupin osvojitelů a pěstounů 
Pravidelné vzdělávání a konzultační dny 

                                     Informace čerpané z webových stránek a propagačních materiálů organizace 

69

mailto:nrp@triada-centrum.cz�


 24.  TRIALOG 
ADRESA: Colova 17, Brno ‐ Žabovřesky, 616 00 

KRAJ: Jihomoravský 

TELEFON: 542 221 501  

WEB: www.trialog‐brno.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) info@trialog‐brno.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: PhDr. Miloslav Kotek; ředitel  

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu pro setkání NNO) kotek@trialog‐brno.cz, 775 55 67 68 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 4. 12. 1998 

POSLÁNÍ:    

CÍL:   

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY:  

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD: Ano, od r. 2000 

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 
Osvědčené služby – poradenství, rodinné poradenství, dlouhodobé doprovázení (i po dovršení zletilosti dítěte v náhradní péči) 

VYPRACOVANÉ METODIKY PRÁCE: 
Nabídka sdílení zkušeností s:  
Přípravami žadatelů (včetně dlouhodobých zkušeností) + na to navazujícími programy svépomocných skupin 

VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: ‐  

 

70

http://www.mapy.cz/?query=colova%2017,%20brno&portWidth=1054&portHeight=908&zoom=5&mapType=base&centerX=135549861&centerY=134989697#centerX=138066320@centerY=132892992@typ=base@zoom=16@vizType=none@vizIds=none�
mailto:info@trialog-brno.cz�
mailto:kotek@trialog-brno.cz�


DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY  
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Vyhledávání vhodných osob  Zájemci o NRP    Celorepubliková  Probíhá příležitostně, prostřednictvím osobních kontaktů 

Příprava žadatelů  Žadatelé o NRP    Celorepubliková  Jihomoravský kraj – rozsah 37 hodin 
Vysočina  ‐ rozsah 30 hodin 

Poradenství  Zájemci a žadatelé o 
NRP 

  Celorepubliková  Osobně, telefonicky, mailem. 
Služba se bude do budoucna rozšiřovat 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství   psychologické  Osvojitelé, pěstounské 
rodiny, děti 

  Celorepubliková  Osobně, telefonicky, e‐mailem, korespondenčně 

sociální  Osvojitelé, pěstounské 
rodiny, děti 

  Celorepubliková  Osobně, telefonicky, e‐mailem, korespondenčně 

výchovně–
pedagogické 

Osvojitelé, pěstounské 
rodiny, děti 

  Celorepubliková  Osobně, telefonicky, e‐mailem, korespondenčně 

finanční  Osvojitelé, pěstounské 
rodiny, děti 

  Celorepubliková  Osobně, telefonicky, e‐mailem, korespondenčně 

právní  Osvojitelé, pěstounské 
rodiny, děti 

  Celorepubliková  Osobně, telefonicky, e‐mailem, korespondenčně 

Doprovázení  Osvojitelé, pěstounské 
rodiny, děti 

  Celorepubliková  Osobně, telefonicky, e‐mailem, korespondenčně 

Terapie ‐  individuální  Náhradní rodiče      Psychoterapie 

skupinová  Náhradní rodiče      Psychoterapie 

Krizové služby  ‐  ‐  ‐  Pouze příležitostně poskytováno – v případě potřeby se 
rodiče mohou obrátit 

Klíčový pracovník (dlouhodobé 
doprovázení) 

Náhradní rodiny      Tým pracující s rodinou individuálně, služba tvořena 
podle potřeb rodiny 

71



Videotrénink  Náhradní rodiny       

Vzdělávání  Náhradní rodiče 
Odborná veřejnost 

    Vzdělávání jako součást klubů pro náhradní rodiny 
Prostřednictvím služeb nabízených dalšími organizacemi 

Osvěta a propagace  ‐  ‐  ‐  Nepřímá – informační a propagační letáčky, příležitostně 
kontakt s médii 

Setkávání ‐  pobyty  Náhradní rodiny  1 týden  v létě 
1x/rok 
1 víkend na jaře 
1x/rok 

  Pobyty pro celé rodiny – program pro rodiče s odborníky 
+ hlídání dětí, odpolední programy pro dospělé a děti 
společně, večerní besedy pro rodiče 

kluby  Náhradní rodiče  1x/ týdně    Klub Trialog – sdílení, různé aktivity, 1x měsíčně 
přednáška 

svépomocné 
skupiny 

Náhradní rodiče      Skupina vznikla z přípravné skupiny, kromě klubového 
setkávání – pobyty, další program 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
72



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OLOMOUCKÝ KRAJ 

 

 
73



 25.  OS ISIS – pro pomoc náhradním rodinám
ADRESA:  U sportovní haly 1A, 779 00 Olomouc 

KRAJ: Olomoucký 

TELEFON: 602 709 286  

WEB: http://isis.unas.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu)  osisis@email.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) Radek Schlesinger, předseda 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu pro setkání NNO) +420 602 709 286 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 1992 

POSLÁNÍ:  Poskytování odborných služeb náhradním rodinám 

CÍL: zlepšení funkčnosti pěstounských rodin, prevence problémů a optimalizace vývoje přijatých dětí 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: ‐ 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:  
1. Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě 
2. Poskytování nebo zprostředkovávání rodičům poradenství při výchově a vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené  
3. Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou 
4. Vyhledávání fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny a jejich oznamování obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností  

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 
Velmi se osvědčily poradensko‐vzdělávací pobyty, v jejich rámci program pro děti, psychologické poradenství a vzdělávání náhradních rodičů. Ze strany náhradních 
rodin je zájem o pokračování současných projektů, zejména o poradensko‐vzdělávací pobyty. 
Dále záměr více rozvíjet spolupráci s dobrovolníky. 
 
VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: 
Základní informace o náhradní rodinné péči – OS ISIS, 2004 
Zpravodaj – pro interní potřeby členů sdružení, vychází 4x ročně 
 
VYPRACOVANÉ METODIKY PRÁCE:   
Metodika speciálního programu sociálně psychologických her pro děti a dospívající. Program je zajišťován školenými dobrovolníky pod supervizí psycholožky. 

 
74

mailto:%20osisis@email.cz�


DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Vyhledávání vhodných osob  Zájemci o NRP    Olomoucký  Probíhá skrze členy sdružení (doc. PhDr. Irena Sobotková, 
CSc.; ředitel DD a ŠJ Olomouc ‐ Mgr. Dalibor Křepský) 

Poradenství  ‐  ‐  ‐  Zprostředkováván kontakt na krajské a obecní úřady 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství ‐  psychologické  Členové sdružení    Olomoucký  Členové sdružení mají možnost dlouhodobého kontaktu 
s psychologem. 
Pro ostatní náhradní rodiny je zprostředkován kontakt na 
poradnu při DD a ŠJ Olomouc. 

sociální, 
výchovně ‐
pedagogické, 
právní 

Náhradní rodiny  ‐  ‐  Zprostředkováván kontakt na krajské a obecní úřady 

Odlehčovací služby  Členové sdružení    Olomoucký  Zajištění hlídání dětí prostřednictvím dobrovolníků 

Krizové služby  Členové sdružení    Olomoucký  V rámci dlouhodobého doprovázení rodiny psychologem 

Klíčový pracovník (dlouhodobé 
doprovázení) 

Členové sdružení    Olomoucký  Dlouhodobé doprovázení rodiny psychologem 

Vzdělávání  Zájemci, žadatelé o 
NRP, členové 

  Olomoucký  V rámci pobytů  

Osvěta a propagace  Laická a odborná 
veřejnost 

  Celá ČR  Odborné články, média; Ve spolupráci s UP Olomouc 
pořádání konferencí  

Setkávání ‐  pobyty  Zájemci, žadatelé o 
NRP, členové 
sdružení – dospělí, 
děti 

Víkendový pobyt – 1x/ 
rok – 55‐65 osob 
Týdenní pobyt ‐ 1x/ 
rok – 55‐65 osob 

Olomoucký  Jarní víkendový poradensko‐vzdělávací pobyt 
Letní týdenní poradensko‐vzdělávací pobyt 
‐ pro dospělé – přednášky, besedy 
pro děti – program sociálně psychologických her 

společenské   Členové sdružení  4x/ rok  Olomoucký  Společné výlety + předvánoční setkání 

 

75



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
 

 

 

 

76



 26.  Fond ohrožených dětí ‐ Centrum náhradní rodinné péče
ADRESA:  Žerotínova 1, 702 00 Ostrava ‐ Moravská Ostrava 

KRAJ: Moravskoslezský kraj 

TELEFON: 724 607 612 

WEB: www.cnrp.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) cnrp@cnrp.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) PhDr. Jarmila Valoušková 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu pro setkání NNO) +420 724 667 613 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 1.2.2004 

POSLÁNÍ:    

CÍL:  

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY:  
Ano – Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Odborné poradenství (v jednání) 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:  
1. Vyhledávání dětí, na které se sociálně‐právní ochrana zaměřuje (§ 6 odst. 1)  
2. Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě 
3. Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou  
4. Činnost zaměřenou na ochranu dětí před škodlivými vlivy a předcházení jejich vzniku  
5. Zřizování a provoz zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc  
6. Převzetí zajišťování přípravy fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny k přijetí dítěte do rodiny, kterou jinak zajišťuje krajský úřad  
7. Navrhování obecnímu úřadu obce z rozšířenou působností fyzických osob vhodných stát se pěstouny v zařízení pro výkon pěstounské péče  
8. Vyhledávání fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny a jejich oznamování obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností  

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se vám osvědčily, na jakém projektu byste chtěli pracovat do budoucna)  
Romské dítě v neromské rodině (2008 – 2009) – intenzivní spolupráce s 10 rodinami, víkendové pobyty, semináře 
Podpora činnosti v CNRP 
Podpora náhradní rodinné péčeDo budoucna záměr – projekt pro maminky pěstounky a jejich dospívající dcery (o mateřství, výchově a péči o dítě)¨ 

VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: ‐  

77

mailto:cnrp@cnrp.cz�


DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Další specifikace 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství 
‐  

psychologické  Náhradní rodiny  25 – 30 konzultací 
psychologického a 
sociálního 
poradenství/měsíc   

Moravskoslezský kraj 
(příležitostně i 
z ostatních krajů) 

Telefonicky, e‐mailem, korespondenčně, osobní 
setkání po domluvě 

sociální  Náhradní rodiny  25 – 30 konzultací 
psychologického a 
sociálního 
poradenství/měsíc   

Moravskoslezský kraj 
(příležitostně i 
z ostatních krajů) 

Telefonicky, e‐mailem, korespondenčně, osobní 
setkání po domluvě 

právní  Náhradní rodiny    Moravskoslezský kraj 
(příležitostně i 
z ostatních krajů) 

Telefonicky, e‐mailem, korespondenčně, osobní 
setkání po domluvě 

Doprovázení (na úřady, instituce 
apod.) 

Náhradní rodiny    Moravskoslezský kraj  Metoda případové konference 

Vzdělávání  Náhradní rodiče  10 – 12 seminářů/ rok  Moravskoslezský kraj   

Setkávání ‐  pobyty  Náhradní rodiny, děti  Tábor pro děti 1x/rok  Moravskoslezský kraj  Letní týdenní tábor pro děti z náhradních rodin; 
(V r.2008 – 09 víkendové pobyty v rámci projektu 
Romské dítě v neromské rodině) 

Společenské   Náhradní rodiny  12x/ rok  Moravskoslezský kraj  Realizováno ve spolupráci se Sdružením pěstounů 
v Ostravě (např. Ples pěstounů, Dětský den, 
Regenerace pro maminky pěstounky, výlety, apod.) 

 

DALŠÍ SPECIFIKACE SLUŽEB: Poskytování podpory na principech komunitního způsobu práce a na základě potřeb konkrétních náhradních rodin s maximálním zřetelem 
na zájem dítěte. 

 

 

 

78



 27.  Sdružení pěstounů v Ostravě
ADRESA:  Gončarovova 9, 700 30 Ostrava 

KRAJ: Moravskoslezský kraj 

TELEFON: 59 674 60 06 

WEB: http://pestouni.ova.sweb.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) pestouni.ova@seznam.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO)  Alena Lusková, předsedkyně sdružení 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu pro setkání NNO)  pestouni.ova@seznam.cz 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 1998 

POSLÁNÍ: Motto – „všechny děti jsou naše“ 

CÍL: Skrze setkávání pěstounů přinášet pozitivní emotivní zážitky náhradním rodičům a jejich dětem 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY:  ‐ 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD: ‐ 

 

DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Další specifikace 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Setkávání ‐ 

 

pobyty  Dospělí a děti 
z náhradních rodin 

Tábor pro děti 1x/rok  Moravskoslezský kraj  Ve spolupráci s FOD CNRP ‐ letní týdenní tábor 
pro děti z náhradních rodin; 
(V r.2008 – 09 víkendové pobyty v rámci 
projektu Romské dítě v neromské rodině) 

společenské   Náhradní rodiny  12x/ rok  Moravskoslezský kraj  Realizováno ve spolupráci s FOD CNRP (např. 
Ples pěstounů, Dětský den, Regenerace pro 
maminky pěstounky, výlety, apod.) 

 

79



 28.  Dotek, o.s.
ADRESA:  Český Těšín 

KRAJ: Moravskoslezský 

TELEFON: 773 955 051 ‐3 

WEB: www.os‐dotek.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) info@os‐dotek.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO)  Věra Smatanová ‐ jednatel 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu pro setkání NNO)  723 477 862; Smatanek@seznam.cz 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 4.5.2006 

POSLÁNÍ:  Pomoci najít a vytvořit bezpečný domov pro co možná nejvíce dětí.    

CÍL:  
- Pomoc pěstounům a budoucím pěstounům zprostředkováním informací 
‐ Rozvojové, vzdělávací a osvětové programy 
‐ Kulturně společenské a sportovní vyžití 
‐ Spolupráce s odbornou a laickou veřejností 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: ‐ 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD: ‐ 

VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: ‐ 

 

 

 

 

 

 

80



DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Další specifikace 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství ‐   psychologické  Náhradní rodiče  2x/ měsíc na 
skupinách, 
5 individuálních 
kontaktů 

Moravskoslezský kraj  Telefonicky, e‐mailem, po domluvě osobně 

sociální  ‐  ‐  ‐  Zprostředkováván kontakt na OSPOD, Poradna pro 
náhradní rodinnou péči 

právní  ‐  ‐  ‐  Zprostředkováván kontakt 

Terapie ‐  individuální  Náhradní rodiče a děti  4 kontakty/ měsíc  Moravskoslezský kraj  Kineziologie – One brain – odstraňování stresu, strachu, 
problémů s učením 

Vzdělávání  ‐  ‐  ‐  V případě zájmů náhradních rodičů je možné 
zorganizovat vzdělávací semináře 

Setkávání ‐  společenské  Náhradní rodiny  2x/ rok  Moravskoslezský kraj  Setkání při příležitosti Dětského dne, sportovní 
odpoledne 

svépomocné 
skupiny 

Náhradní rodiče  2x/ měsíc  Havířov, Těšín  Sdílení zkušeností s přítomností psycholožky 

 

 

 

 

 

 

 

 
81



 29.  Filadelfie ‐ Přístav Oldřichovice
ADRESA:  Poštovní adresa: Oldřichovice 249, Třinec 1 739 61  

KRAJ: Moravskoslezský 

TELEFON: 558 348 209, 777 249 001 

WEB: www.oldrichovice.filadelfie.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) ddpristav@tiscali.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkání NNO) Ivo Sysala 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu pro setkání NNO) 602 502 589; sysala@cmail.cz 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 17.3.2003 

POSLÁNÍ: Podpora náhradní rodinné péče  

CÍL: Cílem je, aby co nejvíce dětí z dětských domovů a jiných ústavů přešlo do nové, plně funkční rodiny, dostalo zde dobré základy pro svůj život a dokázalo se postavit 
na vlastní nohy 

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: ‐ 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:  
1. Vyhledávání dětí, na které se sociálně‐právní ochrana zaměřuje (§ 6 odst. 1)  
2. Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě  
3. Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou 

PROJEKTY: (časové vymezení, stručná charakteristika, jaké projekty se osvědčily, na jakém projektu se bude pracovat do budoucna) 
Klíčovou činností sdružení je výstavba domů pro pěstounské rodiny. 
Do budoucna snaha více rozvíjet poradenství, PR pro stavbu dalších domů. 

VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: ‐ 

 

 

 

 

82



DRUH POSKYTOVANÉ SLUŽBY  
náhradním rodinám 

SPECIFIKACE SLUŽBY 

Příjemce služby  Kapacita   Působnost  Další specifikace 

Před přijetím dítěte do rodiny: 

Poradenství  Zájemci, žadatelé o 
NRP 

10 kontaktů/ měsíc  Moravskoslezský kraj 
(možnost i ostatních 
krajů) 

Telefonicky, e‐mailem 

Po přijetí dítěte do rodiny: 

Poradenství   psychologické  Dospělí, děti z NR  30 kontaktů/ měsíc  Moravskoslezský kraj  Telefonicky, e‐mailem, osobně v podobě terénních 
služeb 

výchovně–
pedagogické 

Náhradní rodiny ‐ 
děti 

30 kontaktů/ měsíc  Moravskoslezský kraj  Telefonicky, e‐mailem, osobně v podobě terénních 
služeb 

Sociální, finanční, 
právní 

‐  ‐  ‐  V plánu v r.2010 tuto službu zavést 

Doprovázení (na úřady, instituce apod.)  ‐  ‐  ‐  Zatím není poptávka 

Odlehčovací služby  Pro členy sdružení  8 rodin  Moravskoslezský kraj  Hlídání dětí  

Terapie ‐  individuální  Dospělí, děti z NR    Moravskoslezský kraj  Následná služba na psychologické poradenství 

Asistence v rodinách (pomoc při chodu 
domácnosti) 

Pro členy sdružení  8 rodin  Moravskoslezský kraj   

Vzdělávání  Náhradní rodiny  2x/ rok  Moravskoslezský kraj  V rámci setkání pěstounských rodin 

Setkávání ‐  kluby  Náhradní rodiny  1x/ měsíc  Třinec  Modlitební setkání 

svépomocné skupiny  Pro členy sdružení  1x/ 2měsíce   Třinec  Profesní setkání s přítomností psycholožky 

společenská  Náhradní rodiny  2x/ rok – 20 rodin  Moravskoslezský kraj  Jednodenní akce, odborný, duchovní, volnočasový 
program zvlášť pro rodiče, děti  

Ostatní: (případně i pro jiné cílové skupiny) 

Výstavba nových domů pro 
pěstouny 

Pro členy sdružení    Moravskoslezský kraj  V současnosti vystavěny 4 domy, 5. ve výstavbě. 
Určeno natrvalo pro rodiny s +/‐ šesti přijatými dětmi.  

 
83



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZLÍNSKÝ KRAJ 

 
 

 

84



 30.  RODINA sv. ZDISLAVY
ADRESA:  Hutisko‐Solanec 395, 756 62 HUTISKO‐SOLANEC 

KRAJ: Zlínský 

TELEFON: 724 127 500 

WEB: www.rodina‐zdislavy.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) olga.michutova@seznam.cz  

KONTAKTNÍ OSOBA: (pro setkávání NNO) Olga Michutová 

E‐MAIL/ TEL: (na kontaktní osobu pro setkávání NNO) +420 724 127 500; olga.michutova@seznam.cz  

DATUM VZNIKU ORGANIZACE:  

POSLÁNÍ:    

CÍL: výchova a péče o opuštěné děti a poskytnutí prostředí úplné rodiny k růstu a svobodnému zrání v přípravě do samostatného života.  

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: Odborné poradenství 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD: 
1. pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě 
2. poskytování nebo zprostředkování rodičům poradenství při výchově a vzdělání dítěte při péči o dítě zdravotně postižené 
3. pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovu 
4. podpora žádoucí sociální integrace dětí umístěných v pěstounské péči 
5. vyhledávání fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny a jejich oznamování obecnímu úřadu s rozšířenou působností 
6. zajišťování přípravy osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny. 
 
NABÍZENÉ SLUŽBY NÁHRADNÍM RODIČŮM: Služby poskytované především náhradním rodinám z regionu. 
 Stavba domů pro pěstounské rodiny 
Vyhledávání pěstounů 
Pěstounským rodinám sdružení zajišťuje odbornou péči ve formě psychologické, sociální i ekonomické podpory.  
Odborná pomoc a odborné služby jsou poskytování odborníky z oblasti psychologie, pedagogiky, sociální péče aj. se speciálním zřetelem na problematiku náhradní 
rodiny. 
Další aktivity: ‐ zajišťování vzdělávacích a poradenských pobytů pěstounským rodinám 
‐ zprostředkování kontaktů rodin s charitativními organizacemi 
‐ organizaci benefičních a kulturních akcí ve prospěch projektů  

                                     Informace čerpané z webových stránek organizace 
85

mailto:olga.michutova@seznam.cz�
mailto:olga.michutova@seznam.cz�


 31.  Občanské sdružení STROP  ‐ Středisko občanské pomoci
ADRESA:  Dlouhá 2699, 760 01 Zlín 

KRAJ: Zlínský 

TELEFON: 571 110 896 

WEB: www.strop‐zlin.cz 

E‐MAIL: (kontaktní pro cílovou skupinu) sdruzeni@strop‐zlin.cz 

KONTAKTNÍ OSOBA: Mgr. Veronika Hofrová 

E‐MAIL/ TEL: veronika.hofrova@strop‐zlin.cz 

DATUM VZNIKU ORGANIZACE: 2.5.2002 

POSLÁNÍ: Občanské sdružení STROP sdružuje občany, kteří mají zájem o podporu rozvoje občanské společnosti v regionu Zlínského kraje. 
Občanské sdružení STROP nabízí poradenské služby prostřednictvím Občanské poradny STROP.   

CÍL:  

REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: 

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPOD:  
 
VYDANÉ PUBLIKACE, PERIODIKA: 
Odborná příprava na přijetí dítěte do rodiny a navazující sociální služby pro osvojitelské a pěstounské rodiny  

 

NABÍZENÉ SLUŽBY NÁHRADNÍM RODIČŮM:  
Komu jsou služby určeny: těm, kteří o přijetí dítěte uvažují  
                                               osvojitelům  
                                               pěstounům  

Co nabízíme: individuální konzultace (po telefonické domluvě)  
                        ve spolupráci s TRIADA o.s. skupinové programy ‐ konzultační dny pro pěstouny na Velehradě 

Informace čerpané z webových stránek organizace 

 

 
86

mailto:sdruzeni@strop-zlin.cz�
mailto:veronika.hofrova@strop-zlin.cz�


POZNÁMKY: 

 

87


	 Analýza dostupnosti a kvality sociálních služeb pro rodiny biologické i náhradní ve vybraných krajích ČR
	Projekty v roce 2009
	 Pomoc vzniku Asociace náhradních rodin České republiky
	 Komunitní a informační web s diskusním fórem (www.forumnr.cz)
	 Finanční poradna pro pěstouny a osvojitele
	 Popularizace náhradní rodinné péče
	 Analýza dostupných služeb a informací v NRP
	 Můj byt (www.mujbyt.org)
	Projekty v roce 2010
	 Bezpečná rodina - projekt pro náhradní rodiče 
	 Koučink pro náhradní rodiče 
	 Cestou k sobě - zážitkový psychosociální výcvik pro děti v pěstounské péči 
	 Komunikační mosty – setkávání NNO z oblasti NRP
	 Finanční poradna pro pěstouny a osvojitele
	 Můj byt
	Kontakt        Webové stránky
	Adresa:  Klimentská 1246/1, 110 00 Praha 1    www.mikulasops.cz
	Telefon: 226 222 044      www.forumnr.cz
	Email:  info@mikulasops.cz     www.mujbyt.org



